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Nový úřad práce vzniká
na třídě Kosmonautů 

Až do posledního prosincového 
dne se mohou zájemci vydat Za 
betlémskou hvězdou do Arcibis-
kupského paláce v Olomouci. Pro 
adventní čas nabídli průvodci 
komentované prohlídky slavnost-
ně vyzdobených sálů s výstavou 
betlémů. Sály paláce představují 
během prosince návštěvníkům 
mimořádné tematické expozice.     

Dozvíte se třeba takové málo zná-
mé zajímavosti, jak slavila Vánoce 
císařovna Marie Terezie, co veče-
řel na Štědrý den císař František 
Josef I., jaké dárky si přála jeho 
choť Sisi nebo co dostávaly pod 
stromeček děti císařského páru. 

Prohlídky se konají o víkendech 
a na silvestra 2024. Začínají kaž-

dých 30 minut a trvají 45 minut. 
Otevřeno zde bude ještě v sobotu 
14. 12. a 21. 12. a v neděli 15. 12. či 
22. 12. v časech  od 10 do 12 hodin 
a od 13 do 17 hodin, poslední pro-
hlídka je v 16 hod., a také v úterý 
31. 12. od 10 do 15 hodin.  

Na jedinečné výzdobě se podí-
lely aranžérky Arcibiskupského 

zámku a zahrad v Kroměříži, 
Vlastivědné muzeum v Olomou-
ci, Valašské muzeum v přírodě  
v Rožnově pod Radhoštěm a Arci-
biskupské lesy a statky.   

Pořadatelé doporučují rezervaci 
na tel. 587 405 421 a 737 148 078 
nebo na arcibiskupskypalac@
ado.cz.  red

Určitě vám neunikla rozsáhlá 
přestavba jedné z budov na třídě 
Kosmonautů v Olomouci přímo 
naproti BEA centra a Moravské vy-
soké školy. Koncem příštího roku 
by mělo být právě tady dokonče-
no nové sídlo úřadu práce, který 
klientům i zaměstnancům nabíd-
ne služby a zázemí odpovídající  
21. století. V kontextu s dalšími 
stavebními aktivitami zapadá 
tato výstavba do postupné promě-
ny třídy Kosmonautů v moderní 
městský bulvár.     

Ve stávajících budovách na  
Vejdovského ulici není výtah, prá-
ci limitují úzké chodby a úřad prá-
ce sídlí na dvou adresách. Objekty 
jsou celkově zastaralé a nevyho-
vující. Důležitou nevýhodou, která 
také znemožňuje modernizaci ny-
nějšího sídla úřadu práce, je fakt, 
že jsou zde úředníci v pronájmu. 

Práce na revitalizaci bývalého ob-
jektu Sigmia začaly letos v květ-

nu. Z opláštěné budovy zůstal 
pouze skelet. Nyní dělníci pře-
stavují vnitřní část na moderní 
kanceláře a v sousedství objektu 
dostavují nový objekt přístavby. 
Práce za 213 milionů částečně 
zaplatí dotace z Národního plánu 
obnovy. U úřadu budou k dispozi-
ci také parkovací plochy.  

Rekonstrukce přinese přívětivější 
prostředí jak pro klienty, tak i pro 
zaměstnance. Umožní vybudovat 
nové vzdělávací centrum a po-
skytovat všechny služby úřadu 
práce na jednom místě. Na nové 
adrese má úřad práce začít fungo-
vat začátkem roku 2026.  

Nový úřad práce staví společnost 
VW Wachal, která nedaleko od 
nynějšího staveniště už jednu 
viditelnou vizitku má; vybudo-
vala totiž nedávno otevřenou 
budovu vědeckotechnického 
parku Univerzity Palackého na  
Envelopě.  mf, pv

Foto: Arcibiskupský palác Olomouc 

Krása vánočního paláce a dárky 
pro děti z císařské rodiny 

Foto: archiv HV
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Sigma sahala
se Slavií
po výhře
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ÚVODNÍ 
SLOVO

VÍTE, CO JE V OLOMOUCI  
LOVEBRAND?        
Nynější Olomouc nabízí zájem-
cům moc hezkou praktickou 
ukázku jedné součásti mar-
ketingových teorií. Jde o po-
rozumění toho, čemu se mezi 
marketéry říká lovebrand, tedy 
česky řečeno zhruba asi  milo-
vaná značka. V odborné sféře 
sice panují jisté spory o to, zda 
něco takového jako láska ke 
značce skutečně existuje, nebo 
jde jen o dobře znějící součást 
profesního žargonu, ale přinej-
menším v olomouckém sportu 
je patrné, že lovebrands jsou 
realitou.  
Vezměme si dva zdejší nej-
větší sporty, fotbal a hokej. 
Aktuálně je olomoucká Sigma 
na devátém místě, když má 
z posledních pěti zápasů jed-
nu výhru, jednu remízu a tři 
prohry. Olomoucká hokejová 
Mora je ve stejném okamžiku 
na pozici desáté a z posledních 
pěti zápasů prohrála hned čty-
ři. Fotbalisté mají po osmnácti 
kolech 23 z 54 možných bodů, 
hokejisté mají po šestadvaceti 
utkáních 32 bodů ze 78 mož-
ných. Nezasvěcený by si ve 
světle těchto statistik řekl, že 
ani jeden z klubů žádnou skvě-
lou sezonu nezažívá. Přesto 
jednu značku fandové milují a 
druhou zatracují. Jak jinak než 
existencí „lovebrand“ si tento 
jev můžeme vysvětlit?   
Hokejoví fanoušci chodí na do-
mácí utkání ve velmi hojném 
počtu a patří ke spolehlivým 
oporám Mory. Leckteré lépe 
hrající a lépe situované extra-
ligové týmy mohou věrnost a 
odhodlanost domácích ultras 
olomouckému klubu závi-
dět. Hokejoví fandové věrně 
povzbuzují a nikdy od nich 
neslyšíte výzvy k odstoupení 
majitelů klubu nebo k bojkotu 
utkání.  
To fandové Sigmy jsou mistry 
v kritice. Přes celkem pocho-
pitelnou frustraci z nedobrých 
výsledků jsou v poslední době 
některé projevy za hranou. Na 
sociálních sítích se fandové vy-
smívají jakékoliv informaci ze 
strany klubu, ultras už několik 
měsíců bojkotují domácí utká-
ní a na zprávu prakticky o čem-
koliv nejčastěji reagují slovy o 
prasatech.  
Přitom je ekonomická situace 
obou klubů hodně podobná. 
Ani hokejový, ani fotbalový 
klub ve svých ligách rozhodně 
nepatří k těm bohatým a do 
velké míry jsou oba odkázané 
na hru vlastních odchovanců a 
prodej těch nejlepších.  
Jenže jeden klub fandové mi-
lují, druhému spílají. A pak že 
jsou ony lovebrands jen prázd-
nými marketingovými slůvky… 
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Nové spoje, moderní vlaky a větší počet najetých kilometrů. S těmi-
to novinkami mohou cestující v Olomouckém kraji počítat v roce 
2025. Nový jízdní řád pro železnici začne platit už od této neděle  
15. prosince. Lidé nejvíc oceňují moderní soupravy RegioPanter, 
které v počtu 27 vyjeli na tratě regionu v letošním roce.  

Po bujarém večírku neváhal sednout do svého vozu 22letý mladík, 
který vyrazil na cestu domů posílen velkou dávkou alkoholu. V noci 
na sobotu však na silnici v obci Hustopeče nad Bečvou ztratil orientaci  
a napálil to do plotu u jednoho z domů. Přivolaní policisté mu naměřili 
2,35 promile alkoholu a na místě mu zabavili řidičský průkaz. 

Vánoční hvězdy za více než 45.000 korun nakoupili zaměstnanci Kraj-
ského úřadu Olomouckého kraje ve sbírce, jejímž cílem je podpora 
Dětské kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci. Do tradiční akce, kte-
rou pořádá nadace Šance Olomouc, se kraj zapojuje pravidelně. Cel-
kem 228 zaměstnanců zakoupilo dohromady 446 vánočních hvězd. 

Nový vlakový jízdní řád
začne platit již v neděli 

Mladík ztratil orientaci na cestě, 
měl přes dvě promile 

Zaměstnanci kraje nakoupili  
vánoční hvězdy pro děti 

Kriminální kauza Autostráda bobtná,  
obviněn je i známý starosta Kostelce 
Starosta Kostelce na Hané La-
dislav Hynek byl před několika 
dny obviněn z přijetí úplat-
ků. Podle detektivů z Národní 
centrály proti organizovanému 
zločinu měl Hynek ovlivňovat 
dvě silniční zakázky ve pro-
spěch vybraných firem. Jeho 
trestní stíhání je součástí šir-
ší korupční kauzy známé jako 
Autostráda, která zasáhla po-
litické a podnikatelské kruhy 
v Olomouckém kraji. Hynek ob-
vinění odmítá. Tvrdí, že úplat-
ky nepřijal a že se s obviněním 
dosud podrobně neseznámil.    

Policie dlouholetého politika 
SOCDEM, který byl dříve mimo 
jiné i náměstkem hejtmana 

Olomouckého kraje, podezří-
vá z toho, že převzal 700 tisíc 
korun za ovlivnění dvou sil-
ničních zakázek, které vyhrála 
předem domluvená firma. Vy-
šetřovatelé dokládají obvinění i 
řadou odposlechů, kdy se aktéři 
domlouvali na předání úplatků 
a dalších postupech. 

Kauza Autostráda se týká ma-
nipulace veřejných zakázek na 
dopravní stavby v Olomouckém 
kraji. V listopadu 2023 policie 
obvinila 13 osob, včetně vliv-
ných politiků a podnikatelů, 
z ovlivňování těchto zakázek. 
Mezi stíhanými byli například 
náměstek hejtmana Michal Zá-
cha z ODS a podnikatel Robert 

Za dva týdny je tady začátek vá-
nočních svátků. Každý z nás má 
určitě nějaké tipy a plány, kam by 
měl během svátků vyrazit a co za-
žít. Obrátili jsme se na osobnosti 
regionu, aby se s námi podělily  
o své tipy.      

Otázka: Máte v diáři nějakou spo-
lečenskou či kulturní akci, kterou 
během letošních vánočních svát-
ků rozhodně nevynecháte?   

Radim Himmler, ředitel Muzea  
J. A. Komenského v Přerově: 
Není to přímo vánoční, ale těsně 
povánoční akce. První termín 
po Novém roce pevně zapsaný  
v diáři mám sobotu 4. ledna, kdy 
se koná zimní turistický výšlap 

na hrad Helfštýn. Akce pořáda-
ná Klubem českých turistů mívá 
přátelskou atmosféru milých 
lidských setkání a vůně svaře-
ného vína a slivovice. Jedná se o 
„hvězdicový výstup“, proto dodr-
žuji pravidlo každoroční změny 
východiště. Na hrad lze zamířit 
nejen z Lipníka či Týna, ale i ze 
vzdálenějších Teplic nad Bečvou 
nebo z Dřevohostic. Doporučuji 
všem, kdo to fyzicky zvládnou, 
nechat auto doma a podniknout 
pěší výšlap. Skrytě doufám, že by 
po loňském deštivém a předloň-
ském jarně teplém počasí mohla 
být letos krásná zasněžená zima.

Eva Machová, zastupitelka, 
STAN: Vánoční svátky jsou plné 

tradic, které si určitě hodlám 
prožít v klidu i radosti. Svátky 
vánoční jsou o setkávání i rozjí-
mání. Obojí má své místo i čas. 
Půlnoční mše má v mém diáři 
své místo, aniž by byla zapsána. 
Také stejně jako v uplynulých 
letech návštěva dalších kostelů 
a procházky po městě, ale také  
v Radíkově a na Svatém Ko-
pečku.  Neplánuji žádné větší 
společenské akce, pouze akce 
rodinné. Určitě se opakovaně 
setkáme celá rodina, užijeme si 
štědrovečerní večeři i rozbalo-
vání dárečků.

Dominika Kovaříková, zastupi-
telka, SPOLU / TOP 09: Vánoční 
svátky trávím s rodinou a blíz-

kými. Společenským akcím vy-
mezuji spíše čas předvánoční, 
který je časem setkávání a přá-
ní si pokojných Vánoc a všeho 
dobrého do nového roku. Kdysi 
mi jeden kamarád vyprávěl, jak 
se u nich ve vesnici setkávají 
se sousedy ráno na Štědrý den, 
vytáhnou ven stoly a každý na 
ně přinese něco dobrého. Inspi-
rovalo nás to natolik, že jsme s 
mým mužem zkusili před lety 
udělat takové setkání v naší 
čtvrti. Přáli jsme si, abychom 
se se sousedy mohli potkat  
i jinak, než jen při procházení 
ulicí. Z prvního setkání už se 
stala tradice, která se opakuje 
vždy poslední středu před Štěd-
rým dnem. Letos se tedy po-

tkáme už poosmé. V diáři mám 
proto vyznačené datum 18. pro-
since, kdy od 18 hodin proběh-
ne naše Předvánoční sousedské 
setkání na Nových Sadech v par-
číku na ulici Špálova. Srdečně 
zveme nejen sousedy z okolí, ale 
všechny dobré lidi, kteří se před 
Vánoci rádi potkávají.

Otakar Štěpán Bačák, náměstek 
primátora, SPOLEČNĚ: Rozhod-
ně letos nevynechám charita-
tivní koncert pořádaný panem 
arcibiskupem, potom různá 
setkání v rámci olomouckých  
komisí městských částí s pun-
čem a rok zakončím jako oddá-
vající jedné zlaté a jedné smara-
gdové svatby.  mf

Co nesmíme na Vánoce vynechat?  

ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

Foto: archiv LH

Knobloch. Nyní bylo obviněno 
dalších pět osob a jedna firma, 
přičemž stíhání se týká i zaká-
zek v Kostelci na Hané. 

Celá kauza odhalila systémo-
vou korupci při zadávání do-
pravních zakázek v regionu. 
Obvinění čelí podezření z ma-
nipulace výběrových řízení 
ve prospěch vybraných firem 
výměnou za úplatky. Důsled-
kem těchto praktik byly nejen 
finanční ztráty, ale také zpož-
dění a nekvalitní provedení 
dopravních staveb. Olomoucký 
kraj nyní prověřuje kvalitu re-
alizovaných projektů a zvažuje 
další právní kroky k nápravě 
vzniklých škod.   red

Olomoucké Art centrum 
Rubikon slaví pět let 

Vlastivědné muzeum v Olomou-
ci právě v těchto dnech vystavu-
je netradiční keramický betlém 
z dílny výtvarnice Miloslavy 
Vašíčkové. Dílo zaujme na první 
pohled originálním zpracová-
ním i atmosférou. Tu tvoří směs 
tradice, humoru a vzpomínek 
autorky na konkrétní osobnosti. 
Betlém návštěvníci najdou v et-
nografické expozici Od kolébky 
do hrobu v 1. patře muzea.    

Miloslava Vašíčková je uznáva-
nou tvůrkyní drobné figurální 
plastiky. Ve svých dílech vyprá-
ví příběhy inspirované životem 
kolem sebe. Betlém vystavený 
v Olomouci zachycuje reálné 
postavy, místní tradice i běžné 
výjevy ze života – od postavy 
dědečka tesaře, maminky šva-
dleny, místní drbny až po věrně 
vyvedený postřelmovský kostel. 
Figurky modeluje autorka ruč-
ně, bez použití nástrojů, a malu-
je je glazurami. 

„Betlémy z hlíny mě fascinují 
svou jedinečností a možnos-
tí zachytit různé emoce,“ říká 
autorka, která se modelování 
věnuje už od dob minulého re-
žimu. „Za svůj život jsem vytvo-
řila přes tisíc betlémů – některé 
jsou v muzeích, jiné u přátel, 
třeba v Kanadě nebo Norsku. 
Dělala jsem i kuriozity, napří-
klad betlém v demižonu nebo 

Humor, tradice a konkrétní postavy, 
to je betlém v olomouckém muzeu 

Výstavy, koncerty, kurzy, 
workshopy, přednášky, filmové 
večery, kroužky, příměstské tábo-
ry, akce pro děti, maminky i seni-
ory a další eventy již pět let nabízí 
olomoucké Art centrum Rubikon. 
Galerie, kavárna a komunitní 
prostor vznikly z původně výmě-
níkové stanice v Dobnerově ulici 
uprostřed sídliště. 

„Chtěla jsem spojit vzdělávání  
a umění dohromady,“ uvedla za-
kladatelka projektu Bronislava 
Paučková, která se věnuje galerijní 
činnosti ve městě již dvě desítky 

let v malé výstavní síni v centru 
Olomouce. Nový, větší multifunkč-
ní prostor dává možnosti všestran-
ného využití a za pět let existence 
si našel klientelu z mnoha kultur-
ních a společenských oblastí. 

Mimo jiné pravidelně hostí vý-
stavu filmových klapek dětské-
ho filmového festivalu ve Zlíně, 
promítá ohlasy dokumentárního 
festivalu Jeden svět, pořádá ces-
tovatelské přednášky a talk show 
se zajímavými osobnostmi a další 
akce. Více informací najdete na 
art-rubikon.com.  pv

Foto: VMO

pohyblivý betlém ve skříni. Kaž-
dý kus je originál a nese kousek 
mého života.“ 

Betlém Miloslavy Vašíčkové je 
součástí vánočně laděné expo-
zice Od kolébky do hrobu, která 

je otevřena od 10 do 18 hodin, 
kromě pondělí a úterý.  

Miloslava Vašíčková v roce 2018 
získala titul Mistryně tradiční 
rukodělné výroby Olomouckého 
kraje.  red

Foto: Art Rubikon
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Ochránit seniory a zdravotně znevýhodněné osoby při úniku kouře, 
oxidu uhelnatého nebo zemního plynu – to je úkolem pilotního pro-
jektu města Přerova, který odstartoval letos v létě. Celkem se přihlásilo 
127 žadatelů, kteří splnili podmínky pro získaní těchto zařízení. Všich-
ni chtějí hlásič požáru, o detektor CO projevilo zájem 36 osob. 

S netradiční silniční kontrolou se mohli setkat řidiči v obci Zvole na 
Šumpersku. Na dodržování pravidel tam společně s policisty dohlíže-
ly děti z tamější základní školy. Policisté kontrolovali dodržování pra-
videl silničního provozu, technický stav vozidel a další předepsané 
náležitosti. Děti šoférům dávaly milé nebo škaredé odměny. 

Tisíce návštěvníků dorazily o víkendu na vánoční trhy v Olomouci. 
S překvapením však sledovaly, že strom na náměstí z půlky nesvítil. 
Pořadatelé uvedli, že při pátečním dešti zkratoval jeden elektrický 
okruh a nápravu mohou zjednat z bezpečnostních důvodů až v pon-
dělí. Na sociálních sítích však dostali stovky hejtů. 

Lidé z Přerova mají zájem  
o hlásiče požáru  

Děti si zahrály na policisty,  
kontrolovaly řidiče 

Vánoční strom nesvítil,  
lidé nadávali na sítích 

Uzavírka v Pasteurově: radnice vysvětluje, 
proč se bude kopat ve stejné ulici 

Pasteurovu ulici čekají nároč-
né stavební práce, řidiče pak  
v návaznosti na to další doprav-
ní omezení. Mezi Olomoučany 
zpráva o chystané rekonstrukci 
kanalizace vzbudila vlnu kritiky. 
V téže ulici se totiž vloni rekon-
struoval parovod, a tak se logicky 
objevily otázky, zda nešlo udě-
lat obě práce souběžně a zkrátit 
tak veřejnosti dobu dopravních 
omezení. Radnice na dotaz Ha-
náckého Večerníku odpovídá, že 
to možné nebylo.    

„Kanalizace je tam opravdu ve 
špatném stavu. Opravu máme 
dlouhodobě plánovanou, proto-
že město je povinno pravidelně 
investovat do oprav a obnovy 
vodovodů a kanalizací. Náklady 
činí zaokrouhleně jedenáct mi-
lionů korun,“ uvedl investiční 

náměstek primátora Miloslav 
Tichý. Předmětem prací je re-
konstrukce stoky, veřejné části 
přípojek, přeložka vodovodního 
řadu a přeložka veřejného osvět-
lení. Délka opravovaného úseku 
kanalizace je 209 metrů. Jedná 
se o úsek od křižovatky s Kašta-
novou ulicí až po Jeremenkovu 
ulici a uzavřen tedy má být jízd-
ní pruh, který směřuje z centra 
města do Chválkovic. Uzavírka 
se dotkne také přechodu před 
francouzskou sekcí Slovanského 
gymnázia.

A jako důvody, proč nešlo pro-
vést loňskou opravu parovodu 
s nynější opravou kanalizace 
současně, radnice uvádí? V pří-
padě akce Veolie, která vloni 
rekonstruovala parovod, byl  
i při plné uzavírce umožněn prů-

jezd autobusům MHD směrem  
z centra na ulici Jeremenkova. To 
by při souběhu obou akcí nešlo. 
„Souběžný průběh stavby neu-
možňovala technická a technolo-
gická kolize obou akcí zejména v 
místě křižovatky Pasteurova–Je-
remenkova,“ říká dále vedoucí 
tiskového oddělení olomoucké 
radnice Lenka Jedličková. 

Problematický by byl i pohyb 
dvou stavebních firem a dvou 
investorů současně na jednom 
staveništi. Těžko by se zde pohy-
bovala staveništní doprava a kom-
plikovaná by byla manipulace  
s objemným materiálem. „Roz-
hodně není možné počítat s tím, 
že v době úplné dvouměsíční 
uzavírky by se zvládly zrealizovat 
obě akce najednou. V té době byl 
důraz na realizaci rekonstrukce  Foto: Google Maps

Rybí populace na Jesenicku přežily ničivé povodně 
Jeseník – I přes zářijové ničivé 
povodně, které zasáhly Jesenic-
ko, se ukázalo, že rybí populace 
v tamních řekách vykazují pře-
kvapivou odolnost. Podle výsled-
ků ichtyologického průzkumu, 
provedeného Správou CHKO 
Jeseníky, žádný z druhů včetně 
chráněné vranky pruhoploutvé 
a mihule potoční z postižených 
toků nezmizel. Odborníci odebí-
rali vzorky v řekách Bělá, Černá 
Opava, Branná a Staříč.    

Průzkum také přinesl důležité 
poznatky o klíčovém druhu hor-
ských toků – pstruhu obecném, 
který byl zaznamenán ve všech 
sledovaných úsecích. Vedle 
toho se na vybraných místech 

objevil i nepůvodní pstruh du-
hový. Výrazně vyšší počty vran-
ky pruhoploutvé byly zjištěny  
v přírodních úsecích Černé Opa-
vy, zatímco v regulované řece 
Bělé byla populace těchto ryb 
oslabená. 

„Ryby se dokážou na povodně 
částečně adaptovat díky speciál-
ním receptorům, které je varují 
před blížící se hrozbou. Během 
záplav se uchylují do proudných 
stínů za balvany, na soutoky řek 
nebo do zaplavených porostů. 
I přes tuto strategii se však při 
extrémních povodních, jako byly 
ty v Jeseníkách, mnoho ryb spla-
vilo po proudu nebo zahynulo. 
Přesto se našli jedinci, kteří do-

Foto: Olomoucký kraj

Grand Prix pro Andromedu! Olomoucký 
sbor absolutním vítězem festivalu 
Obrovský úspěch slaví olomoucký 
dětský pěvecký sbor Andromeda. 
Z Mezinárodního festivalu advent-
ní a vánoční hudby v Praze se totiž 
děti pod vedením sbormistryně 
Hany Vyroubalové vrátily jako ab-
solutní vítězové!  

Andromeda okouzlila porotu a ob-
stála v konkurenci další dvacítky 
sborů z celé Evropy. „Milí rodiče, 
je to neuvěřitelné, ale my právě 
soutěžíme o Grand Prix! Máme 
zlato, vítěze kategorie a jako je-
diní cenu poroty za provedení 
skladby,“ psala Hana Vyroubalová  
v průběhu slavnostního ceremo-
niálu rodičům dětí. S obrovskou 
radostí a adrenalinem ze získaných 
ocenění šly tedy děti znovu zpívat, 
tentokrát o cenu pro absolutního 
vítěze festivalu. A podařilo se! 

„Absolutního vítěze jsme nečeka-
li ani ve snu. Na festivalu soutěži-
ly skvělé sbory z Norska, Polska, 
Bulharska, Rakouska, Německa, 
Dánska, Lotyšska, Nizozemska… 
a my, nejmladší sbor, jsme vy-
hráli. Je to obrovský úspěch. 
Program byl náročný, odpoledne 
jsme ještě zpívali na Staroměst-
ském náměstí, děti byly celý den 
na nohou a unavené, a přesto 
dokázaly jít v deset večer zpívat 
a obhájit takové vítězství,“ ne-
skrývala dojetí a překvapení z tak 

Dva podniky z Olomouce jsou 
v prestižním gastro průvodci 
Stejně jako v loňském roce získal 
olomoucký podnik Lobster Family 
restaurant i letos prestižní oce-
nění od nakladatelství TopLife. 
Gastronomický průvodce, který 
každoročně vyhodnocuje špičko-
vé podniky z celé České republiky, 
udělil Lobsteru dva Zlaté lvy ze tří 
možných. Do výběru se poprvé 
formou tipu na dobrý podnik do-
stalo i sesterské Bistro Paulus.   

Publikace Nejlepší restaurace 
vychází každý rok. Nezávislí in-
spektoři anonymně navštěvují 
restaurace a bistra a hodnotí je 
podle řady kritérií, mezi jinými 
třeba nabídky jídla a pití, interié-
ru, prostředí či obsluhy. 

„Toto ocenění vnímáme nejen 
jako uznání práce týmu obou re-
staurací i celé skupiny Lobster 
Group. Je to pro nás i velká moti-
vace pro to, abychom neusnuli na 
vavřínech a pořád se zlepšovali 
v tom, co děláme,“ uvedl manažer 
restaurací Lukáš Vrba. 

Kniha Nejlepší restaurace – Guide 
2025 je k nahlédnutí i ke kou-
pi v obou oceněných podnicích  
a rozhodně stojí za přečtení. Kro-
mě olomouckých restaurací je 
tam stovka výborných podniků 
z celého Česka, které určitě ocení 
všichni gurmáni.   red

a cyklostezky v ulici Jeremenko-
va, kterou bylo nutné časově ko-
ordinovat na akci Veolie,“ dodává 
Lenka Jedličková. 

Posledním argumentem je, že 
rekonstrukce kanalizační stoky  
v Pasteurově ulici nebyla součás-
tí schváleného rozpočtu města na 
minulý rok a původní projektová 
dokumentace z roku 2017 muse-
la být aktualizována právě kvůli 
novým stavbám. 

Podle posledních zpráv nakonec 
nezačne uzavírka v prosinci, ale 
až od 13. ledna. Během vánoční-
ho období se totiž s intenzivním 
průběhem stavebních prací nepo-
čítá. Na rozdíl od prvotních zpráv 
není v tuto chvíli jisté ani to, zda 
skutečně bude znemožněno od-
bočení do Kaštanové ulice.  red

Foto: Viktorie Veselá

kázali v náročných podmínkách 
přežít,“ uvedla Správa CHKO. 

Zářijové povodně na Jesenic-
ku byly jedny z nejničivějších 
za poslední roky. Velká voda 
zanechala výrazné škody na 
obydlích, infrastruktuře i pří-
rodních ekosystémech a říč-
ních korytech. Kvalita říčního 
dna, kde ryby nacházejí úkryt 
a potravu, je klíčová pro jejich 
přežití. Odborníci varují, že po-
vodňové opravy spojené s těž-
kou technikou a přehrabováním 
říčního materiálu mohou šance 
přeživších ryb ještě více snížit. 
Z toho důvodu Správa CHKO Je-
seníky apeluje na šetrné metody 
obnovy toků.  red

fantastického výsledku sbormis-
tryně. „A jakou měly děti radost! 
To jsou ty momenty, které stojí za 
všechnu námahu.“ 

Andromeda je hlavním dětským 
sborem BoDo centra v Olomouci  
a navštěvuje ji 30 dětí ve věku od 
11 do 19 let.  red

Foto: Andromeda / BoDo Centrum 

Foto: Správa CHKO



04 | ZPRAVODAJSTVÍ

Volné pokračování oblíbených publikací Hanácký pitaval  
a Olomoucký pitaval vyšlo na začátku prosince a je k dostání v něko-
lika knihkupectvích a v Informačním centru Olomouc. Osmadvacet 
kapitol o zločinech v Olomouci a dalších městech a obcích na Hané na-
psal bohemista a historik Jiří Fiala spolu s kolektivem spoluautorů.  

V říjnu zahájila společnost Medical Systems, a. s., ve Fakultní nemocnici 
Olomouc implementaci nového nemocničního informačního systému 
IKIS (NIS). Cílem je mít v průběhu roku 2026 v rámci celé nemocnice nový 
moderní systém pro podporu zdravotní péče. Jde o největší projekt FN 
Olomouc všech dob v oblasti IT a prioritu číslo 1 pro celou nemocnici. 

Obsáhlá tištěná publikace s podrobnými informacemi o odpado-
vém hospodářství míří v těchto dnech do všech obcí a měst v Olo-
mouckém kraji. Sloužit bude hlavně jejich zastupitelům, ale i všem 
ostatním, kterým leží třídění odpadu na srdci. Brožuru připravilo 
olomoucké hejtmanství ve spolupráci se společností EKO-KOM. 

Hanácký pitaval II:
další regionální příběhy zločinů 

Fakultní nemocnice pořizuje  
vnitřní informační systém

Kraj rozeslal obcím
brožuru o odpadech  

středa, 11. prosince 2024

Odborník: Saunování je prospěšné v každém věku 
S příchodem chladného počasí 
pro řadu lidí začíná saunová se-
zona. Že je saunování zdravé pro 
naše tělo i ducha, je všeobecně 
známá věc, o které se nevedou 
debaty. Znáte ale všechny plusy, 
kterými pravidelné saunování 
přispívá k lepší kondici i zdra-
ví každého z nás? A víte, jaká 
pravidla je třeba dodržovat, aby 
návštěvy sauny měly doopravdy 
smysl? Na tyto a další otázky jsme 
se zeptali specialisty na saunová-
ní Miloše Cilečka, který vede ce-
remoniály ve wellness zóně Ome-
gasport centra v Olomouci.    

Proč je saunování prospěšné 
pro tělo i duši? 

Saunování má mnoho zdra-
votních benefitů, a to jak pro 
fyzickou, tak duševní stránku 
člověka. Pomáhá posilovat imu-
nitu, podporuje krevní oběh 
a přispívá k detoxikaci pokožky. 
Díky vyšším teplotám se z těla 
odplavují toxiny a pravidelné 
saunování stimuluje tvorbu bí-
lých krvinek. Saunování navíc 
podporuje produkci endorfi-
nů, takže má pozitivní vliv i na 
naši psychiku. Je to také ideální 

Dobrý den, jako majitelé rodinných 
domků na ulici Polská 11 až 17 
chceme upozornit na přerostlé lípy. 
Větve lip nám zasahují nad naše 
pozemky. Téměř po celý rok nám 
nejprve květy a na podzim pak listí 
zanáší okapy, které je nutno něko-
likrát ročně čistit. Listí nám padá 
na naše předzahrádky. Žádali jsme 
odbor životního prostředí na jaře  
o prořezání, ale nic se nestalo ani 
po urgenci. Děkujeme za pomoc. Ivo      
Odpovídá primátor města Olomou-
ce Miroslav Žbánek:  
Tyto lípy byly právě na žádost 
vlastníků přilehlých vil poměrně 
nestandardně ořezávány a vyvět-
vovány ze své spodní části, aby 
nestínily okna těchto rodinných 
domů. Z dendrologického hle-
diska však jde o ne úplně vhod-
ný způsob ošetření lip, protože 
stromy pak mají kvůli vysokému 
vyvětvení také vysoko položené 
těžiště a jsou mnohem náchylněj-
ší k poškození ať už větrem, nebo 
třeba námrazou.  

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Miroslav Žbánek
primátor města Olomouce

Viktor Tichák  
náměstek primátora

Současný stav stromů sice vy-
žaduje nějaký výraznější zásah 
a současně bychom majitelům 
domů rádi alespoň částečně vy-
šli vstříc, ale jsou to letité stromy  
a nejsou připravené na „hlavový 
řez“, jako je tomu např. v ulici Na 
Střelnici. Výrazná redukce korun 
by mohla vést k rychlému odum-
ření stromů vlivem druhotného 
napadení řezných ran hmyzími 
nebo mikroskopickými patogeny. 

Proto jsme letos opětovně požá-
dali certifikovaného arboristu, 
aby navrhl další postup. Podle 
jeho návrhu bychom v předjaří 
příštího roku měli provést ob-
vodový řez korun a zakrácení 
výmladků u pat kmenů lip, to 
vše v době, kdy se lípy budou pro-
bouzet ze zimního spánku, kdy se 
díky vztlaku mízy mohou místa 
po řezných ranách lépe hojit.  

Představte si, že ráno vstanete, 
budík máte nastavený asi o hodin-
ku dřív, abyste mohli odvést (spí-
še tedy odvézt) své dítě do školky. 
Sice jich máte několik prakticky 
za domem, ale bydlíte téměř v 
centru a tam chtějí přece všichni! 
A vůbec nevadí, že jste si koupili 
nebo pronajali svůj pelíšek úplně 
někde jinde, kde mají školek také 
dost. A s volnými místy. Ale cent-
rum je holt centrum.  
Pokud se nepletu, do roku 
2016 ještě fungoval v předškol-
ních zařízeních v Olomouci do-
sahový systém, stejně jako je to 
ve školách. Hodláte ho obnovit  
a napravit kroky minulých zastu-

pitelstev? Anebo budeme dál my 
rodičové ráno v dopravní špič-
ce naštvaně kličkovat ulicemi  
a ještě zvyšovat hustotu dopra-
vy? Jan    
Odpovídá náměstek primátora  
Viktor Tichák: 
U mateřských škol je situace  
v mnoha ohledech jiná než  
u škol základních. Ze strany 
rodičů evidujeme velký zájem  
o umístění dítěte do školky po-
blíž jejich práce, k sourozenci 
nebo do ulice, kde bydlí babička.  

O zavedení spádových oblastí 
pro mateřské školy neuvažuje-
me, do budoucna ovšem plánu-
jeme zavedení elektronického 
předzápisu, který by rodičům 
díky jednotné předpřihlášce na 
více školek s označením priorit 
proces hledání školky vhodné 
pro jejich dítě zjednodušil.      

Nejvíce klokanů rudých
u nás chová Zoo Olomouc! 
Stádo klokanů rudých ze Svaté-
ho Kopečka, mimochodem nej-
větší v České republice, doznalo  
v uplynulém roce řadu změn. Ně-
kolik mladých samců odcestova-
lo do různých destinací v Evropě 
a do Olomouce naopak přijel ne-
příbuzný samec ze Zoo Overloon  
v Holandsku. U některých samic 
se po kratší přestávce opět obje-
vila mláďata, z nichž jedna sa-
mička už vak opustila a další dvě 
se k tomu chystají v nejbližších 
dnech.    

„Klokani rudí jsou obyvatelé su-
chých oblastí australského vni-
trozemí a naše vlhké, chladné 

Foto: Zoo Olomouc

zimy sice dobře snášejí, ale toto 
počasí se jim příliš nelíbí. Vět-
šinu času tráví tak, že se vyhří-
vají na teplé podlaze své vnitřní  
ubikace, nebo konzumují chut-
nou zeleninu, kterou jim ošetřo-
vatelé připravují,“ uvádí zoolog 
Eliška Veselá.  

Skupina klokanů rudých v olo-
moucké zoo je při svém počtu 
devatenácti jedinců tou nejpo-
četnější v republice. Chov ve vět-
ší skupině je pro klokany rudé 
přirozený, v přírodě se sdru-
žují do velmi početných stád  
a v podmínkách chovu v zoo je 
na první pohled zřejmé, že se ve 

větší skupině cítí dobře a že jim 
je vzájemný přímý kontakt velmi 
příjemný. Jejich výběh je navíc 
velmi atraktivní tím, že je prů-
chozí pro návštěvníky. 

Klokani rudí ve své domovské 
Austrálii žijí v počtu několika 
milionů. Olomoucká zoo je cho-
vá od roku 1997. Svůj český ná-
zev získali podle rudého barviva 
vylučovaného speciální žlázou 
na hrudi především při vzrušení. 
Klokani dosahují rychlosti 50 až 
70 km/h, rekordní skoky mohou 
být až 10 m dlouhé a 2 až 3 m vy-
soké. Svůj mohutný ocas přitom 
používají jako kormidlo.  red

Foto: archiv OMEGA

příležitost soustředit se sám na 
sebe a najít si čas na odpočinek. 

Jak se správně saunovat? 

Odborníci doporučují saunová-
ní bez plavek. Podstatná je hy-
giena. Před vstupem do sauny 
je třeba se vysprchovat a osušit. 
Všechny části těla, které se do-
týkají lavice, mají být podloženy 
ručníkem nebo prostěradlem. 
V sauně doporučuji začít od 
nejnižších lavic a postupně se 
posouvat výše, kde je tepleji. 
Nejlepší je ležet, aby se teplo 

rozprostřelo po těle rovnoměr-
ně. Doporučený čas v sauně je 
5 až 20 minut. 

Poté následuje sprcha, ochla-
zení a odpočinek, ideálně ve 
stejné délce, jakou jsme strávili 
v sauně. Tento proces opaku-
jeme třikrát. Tělo si postupně 
zvyká, takže čas strávený v sau-
ně může být delší. Někdo si rád 
přidává esenciální oleje na kam-
na pro lepší atmosféru – pára 
pak rozptýlí vůni po celé sauně. 

Kdy je vhodné se saunovat  
– a které období je nejlepší? 

Saunovat se můžete po celý rok, 
ale nejčastěji to lidé dělají od 
podzimu do jara. Ideální čas zá-
visí na individuálním biorytmu. 
Někdo preferuje saunování do-
poledne, jiný zase večer, ale není 
vhodné chodit úplně těsně před 
spaním. Chce to čas na relaxaci 
a návrat do běžného rytmu. 

Jsou všechny typy saun vhodné 
pro každého? 

Ne vždy. Lidé s astmatem mohou 
mít problém s parními saunami  
a osoby s vysokým krevním 
tlakem by se měly sauno-
vání vyhnout úplně. Každá 
sauna má jiný charakter, tře-
ba finská sauna nebo par-
ní sauna mají různé účinky  
a různé teploty. V některých 
saunách se konají ceremoniály 
s konkrétními tématy, jako je re-
laxace nebo sportovní rytmus, 
a používají se různé vůně. Vždy 
je možné si vybrat, co vám vy-
hovuje. 

Kdy je ideální začít se saunová-
ním? 

Saunování je vhodné v každém 
věku, a to i pro děti, ale mělo by 
se začít s nižšími teplotami. His-
toricky byly sauny považovány za 
čisté a sterilní prostředí, dokonce 
se v nich kdysi dávno i rodilo. 
Sauna má své místo v životě lidí 
od mládí až do stáří. 

Jak jste se dostal k saunování? 

Saunování mě poprvé oslovilo bě-
hem jednoho ceremoniálu, který 
mě zaujal natolik, že jsem se roz-
hodl se této oblasti věnovat. Začal 
jsem pracovat v sauně v Omeze, 
absolvoval různé kurzy, naučil se 
vést ceremoniály a pracovat s vů-
němi. Saunování se pro mě stalo 
nejen prací, ale i osobním způso-

bem relaxace. Během rituálu se 
dokážu úplně uvolnit a soustředit 
jen na přítomný okamžik. 

Co si myslíte o modelu „sport – 
sauna – pivo“? 

Nemám s tím problém, pokud si 
člověk dá přestávku mezi spor-
tem a saunou a s pivem to nepře-
hání. Saunování po sportu může 
být příjemné, pokud má tělo čas 
se přizpůsobit a regenerovat. 

Máte nějaké závěrečné doporu-
čení? 

Sauna není jen o fyzickém zdraví, 
ale také o psychickém uvolnění. 
Je to skvělá příležitost pro mladé 
i starší k relaxaci a odpočinku.  
Každý by měl saunu alespoň jed-
nou vyzkoušet – stojí to za to!  PRFoto: archiv OMEGA
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Olomoucký autor Michal Priesnitz, kterého čtenáři znají díky knihám Ejtl 
o tajemně dobrodružných prázdninách a Dům s chimérami, připravil 
k vydání další dílo. Jedná se o soubor veršů, který nese neobvykle znějí-
cí název Tvoje žena Vladimír. Křest publikace se odehraje už ve čtvrtek  
12. prosince v hospodě Na Bystřičce v olomoucké Masarykově ulici. 

Už 14. prosince je připravena akce Vánoční strom pro zvířata. Místo ba-
něk na něm budou jablka, lojové koule či šišky obalené v semínkách. Od 
téhož dne bude zoo mít sváteční vánoční výzdobu. Na Štědrý den je od 
9 do 14 hodin připravena akce Vánoční dárek pro návštěvníky a v oba 
svátky vánoční budou v 16 a v 18 hodin Večerní a vánoční prohlídky. 

K poslednímu listopadu evidovala Krajská pobočka Úřadu práce ČR cel-
kem 17 386 uchazečů o zaměstnání. Jejich počet po říjnovém poklesu 
vzrostl o 210 osob. Meziměsíčně podíl stagnoval na hodnotě 4,1 %. V me-
ziročním srovnání se podíl nezaměstnaných zvýšil o 0,7 p. b. Projevilo se 
ukončení některých sezonních pracovních příležitostí. 

Michal Priesnitz vydává  
novou knihu veršů 

Zoo Olomouc představila  
vánoční program 

Nezaměstnanost  
v kraji mírně vzrostla 

středa, 11. prosince 2024

Tradice vánoční dobročinnosti 
se zrodila ze smutného příběhu 

Adventní příměří,  
společný čas a vánoční pohoda 

Martin Kašpar,    
genealog, kronikář obcí Těšetice  
a Ústín  

Jméno Rudolfa Těsnohlídka 
nám všem nejspíš utkvělo ze 
školy v rámci literatury. Těsno-
hlídek však stojí i za tradicí vá-
nočních stromů republiky, která 
se z Brna, kde vznikla, rozšířila 
po celém Československu. V pá-
tek 13. prosince uplyne 100 let 
od zrodu této události. 

Čáslavský rodák Těsnohlídek se 
narodil v roce 1882, po studiích 
na nižším gymnáziu v Čáslavi 
odešel na gymnázium do Hradce 
Králové a následně v roce 1901 
do Prahy na studia na filozofické 
fakultě. Rudolfa ovlivnilo něko-
lik životních událostí, před jeho 
zraky se utopil kamarád Fíla We-
ber, později se pak při svatební 
cestě stala nehoda, kdy se jeho 
první manželka zastřelila zbra-
ní, kterou u sebe nosila. Zda to 
byla sebevražda nebo nešťastná 
náhoda, není dodnes jasno. 

V roce 1906 se odstěhoval do 
Brna, kde pracoval v časopise 
Moravský kraj, od roku 1908 
psal soudničky pro Lidové no-
viny, po epizodách válečného 
dopisovatele v Srbsku a Albánii 
a rozvodu s druhou ženou se v 
roce 1914 odstěhoval do Bílovic 
nad Svitavou a tady už se blíží-
me k tomu vánočnímu stromu. 

Martin Major,     
poslanec    

Mohl bych využít následující řád-
ky k obraně politických kroků 
mých spolupracovníků, případ-
ně ke kritice či rovnou urážkám 
a zesměšňování, jak se to dnes s 
oblibou dělá, našich oponentů. 
Ale opravdu nechci jít touhle ces-
tou. Cítím, že si tyto dny zaslouží 
úplně jiný pohled.

Chtěl bych vám místo toho po-
přát, aby zbývající letošní ad-
ventní čas a nadcházející Vánoce 
byly pro každého z nás přede-
vším o tom, co je skutečně dů-
ležité. Abychom si všichni vážili 
toho, co máme – nejen věcí, ale 
hlavně lidí kolem nás. Pravda je, 
že jen málokdo se dnes má citel-
ně hůře než dříve, a i když se to 
nezdá, často zapomínáme, jaké 
štěstí máme v dnešní době.

Jsem přesvědčen, že nezáleží 
ani tak na tom, co najdeme pod 
stromečkem, ale na tom, s kým u 
toho stromečku budeme. Vánoce 
nejsou o dokonalých dárcích, a 
dokonce ani o perfektně nazdo-
bených domovech, ale o chvílích, 
které trávíme spolu.

A hlavně, co přeji nám všem, ne-
nechme se během svátků otrávit 
těmi, kteří dělají politiku jen pro 
svá selfíčka a množství lajků za 

každou cenu. Jako politik vám 
chci slíbit, že se na takovou ces-
tu určitě nevydám. Nejde mi o 
pozlátko na sociálních sítích, ale 
o to, co si skutečně myslíte a jak 
se vám žije. Váš opravdový názor 
mě zajímá více než počet srdíček 
pod fotkou nebo nějakým rádo-
by vtipným videem. (Dovolte mi 
upřesnit, že takovým názorem, 
o který se zajímám, myslím sku-
tečný názor, tedy něco, o čem lze 
kultivovaně diskutovat, ne prosto-
duché vulgární nadávky a urážky. 
Diskusi mám rád, urážky ne.)

INZERCE

Při procházce v Bílovickém lese 
22. prosince 1919 s malířem 
Františkem Koudelkou a Josefem 
Tesařem totiž našli prochladlé 
sedmiměsíční děvčátko Lidušku. 
Tato událost se stala inspirací 
pro založení tradice vánočních 
stromů republiky se sbírkou 
na pomoc dětem bez domova.  
13. prosince 1924 se první tako-
vý strom rozsvítil na brněnském 
náměstí Svobody a tradice se 
rozšířila do ostatních měst. Díky 
těmto sbírkám byl 8. prosince  
1929 v brněnských Žabovřes-
kách otevřen dětský domov Dag-
mar pro opuštěné děti. 

Této události už se však Rudolf 
Těsnohlídek nedožil. Jako by 
tragédií v jeho životě bylo málo, 
začal mít deprese a pocity, že 
má vidiny. V redakci Lidových 
novin proto 12. ledna 1928 spá-
chal sebevraždu. Jelikož nemířil 
dobře, nebyl na místě mrtvý, 
odvezli jej do nemocnice na Žlu-
tém kopci, kde zemřel. Když se 
to dozvěděla jeho žena, otrávila 
se svítiplynem. Obřad uložení 
uren obou manželů se pak konal  
11. února 1928. 

Těsnohlídkův životní příběh je 
plný smutku a různých tragédií; 
můžeme však vzpomenout na 
jeho bohulibou aktivitu. Možná 
se právě i v předvánočním čase 
můžeme zamyslet nad tím, zda 
je třeba hromady různých, ně-

kdy naprosto zbytečných dár-
ků. Samozřejmě je mezi námi 
spousta lidí, kteří se snaží i tře-
ba maličkostmi potěšit ostatní  
a nenakupují dárky jen proto, 
aby z nějaké tradice někomu 
něco dali. Mohli bychom se  
i zamyslet, zda si nenajít něja-
kou sbírku nebo třeba pravidel-
ně přispívat někomu, kdo prostě 
v životě neměl štěstí a svůj život 
nemohl ovlivnit. Pro nás to mo-
hou být drobné částky, pro ty ob-
darované třeba i naděje na jiný  
a lepší život. 

OTEVŘENO DENNĚ 
PO CELÝ ROK

WWW.ZOO-OLOMOUC.CZ

LEDEN – ÚNOR 9.00 – 16.00

BŘEZEN 9.00 – 17.00

DUBEN – SRPEN 9.00 – 18.00

ZÁŘÍ 9.00 – 17.00

ŘÍJEN – PROSINEC 9.00 – 16.00

OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN

ZOO JE NUTNÉ OPUSTIT DO 2 HODIN PO UZAVŘENÍ POKLADEN.

Místo rozčilování se nad po-
litickou pózou vyjděte raději 
ven – ať už bude sníh, nebo 
jen mrazivý vzduch, vezměte 
děti, partnera nebo klidně sami 
sebe, postavte sněhuláka, zkus-
te koulovačku nebo se jen tak 
projděte. Takové milé, klidné 
chvíle stojí za to.

Přeju vám všem spoustu rados-
ti, smíchu a klidu. A když k tomu 
přidá příroda i sníh, tím lépe! 

Šťastné a veselé!  
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Uničovská radnice se opět  
pyšní cyklistickým prvenstvím 
Uničov – Prvenstvím na poli bez-
pečné cyklistiky se může opět 
pyšnit Uničov na Olomoucku. 
Město s 11 tisíci obyvateli bere 
stejně jako loni pomyslnou zla-
tou medaili v žebříčku zvaném 
Cyklorank zveřejněném maga-
zínem Městem na kole. Na stup-
ních vítězů skončily také Karvi-
ná a Břeclav.   

Všech 127 českých měst s více 
než 10 tisíci obyvateli je seřaze-
no podle množství cyklostezek, 
cyklopruhů a cykloobousmě-

rek. „Speciální algoritmus dává 
nejvíc bodů za nejbezpečnější 
infrastrukturu, tedy oddělené 
cyklostezky. Města mohla bodo-
vat také v oblasti cyklopruhů, 
stojanů na kola, takzvaných cy-
kloobousměrek nebo pěší zóny 
s povolenou jízdou kol,“ napsali 
tvůrci žebříčku. Jeho cílem je 
poskytnout další nový pohled na 
stav cyklistické infrastruktury  
v jednotlivých českých městech. 

V Uničově se do budování bez-
pečných tras pro cyklisty pusti-

li už před dvěma desítkami let  
a stále připravují nové projek-
ty. První plnohodnotnou cyklo-
stezkou byla komunikace mezi 
Uničovem a Střelicemi. Dnes je 
možné na kole bezpečně dojet 
do Litovle, Šumvaldu, Medlova, 
Šternberka či Želechovic. Loni 
dokončený úsek přispěl ke spo-
jení s Troubelicemi. Cyklistům 
také slouží dva takzvané Cyk-
loHuby, stojany s potřebným 
nářadím a hustilkou s mano-
metrem.  V první třicítce žeb-
říčku se umístila také další 

města z Olomouckého kraje. 
Na 11. místě skončil Prostějov, 
na 13. pozici je Olomouc a na  
22. Přerov. Hůře dopadla města 
na severu – Šumperk obsadil  
64. příčku, Jeseník skončil 105. 
Na 112. místě najdete Štern-
berk, který leží jen pár kilo-
metrů od vítězného Uničova. 
Co se moravských krajských 
metropolí týče, Jihlava drží  
26. pozici, Ostrava se dostala na 
38. místo, Zlín  bral 77. příčku  
a Brno skončilo ještě o čtyři po-
zice hůře.  pv Foto: Pixabay

Neuvěřitelné! Lidské hyeny ukradly 
v Mladči betlém i s Ježíškem 

Velká Bystřice – Nevšední výstavu 
fotografií ptáků, kteří obývají par-
ky, zahrady či lesy Česka, můžete 
až do konce roku navštívit v Ka-
pitulním parku ve Velké Bystřici 
nedaleko Olomouce. Ptáky, které 
zachytil objektiv profesionálního 
fotografa, uvidíte při troše štěstí 
naživo v místě výstavy.  

Na dvanácti fotografiích roz-
poznáte stehlíka, kosa, vrabce, 

Ve velkobystřickém parku
vás čeká nevšední výstava ptáků 

Mladeč – Člověk by nevěřil, co 
vše dnes zloději mohou ukrást. 
Občany Mladče na Olomoucku 
zcela jistě před pár dny nena-
padlo, že jim pobertové mohou 
vybílit betlém, který každoroč-
ně staví uprostřed vesnice. Krá-
dež vyvolala vlnu solidarity lidí 
zblízka i zdaleka, řada z nich 
nabízí materiál, ze kterého by 
se dal oblíbený symbol Vánoc 
vybudovat znovu.   

„Je smutné, kam až může lidský 
hyenismus zajít. Někdo nám vy-
kradl čerstvě nazdobený betlém 
– včera odpoledne s láskou zdo-
bený, do rána vykradený. Sym-
bol Vánoc a lidské pospolitosti 
zmizel. Pokud máte jakékoli 
informace, ozvěte se prosím!!,“ 
napsal na profilu obce na síti 
Meta starosta Tomáš Zapletal.

Lidé odsoudili podlý čin zlodě-
jů a řada z nich podala pomoc-
nou ruku. „Pokud byste měli 
zájem, mám na zapůjčení pán-
skou figurínu,“ nabídl občanům 
Mladče například Vít Hartel. 
Jiní zase doporučili řemeslni-
ci, která vyrábí postavy ze slá-
my v nedaleké obci. Starosta 
nakonec uvedl, že do akce se 
zapojili místní dobrovolní ha-
siči, kteří vybavili vyloupený 
betlém novými postavami i vý-
zdobou. Tato událost ukazuje, 
jak velkou sílu má komunitní 
soudržnost a ochota lidí vzá-
jemně si pomáhat v těžkých  
chvílích.  pvFoto: archiv HV Foto: obec Mladeč

INZERCE

Připravíme vám dárkový koš na míru
Objednáte jej v informačním centru hypermarketu. 

Nebo pořiďte naši  
dárkovou kartu
Zakoupíte ji u pokladen 
nebo v informačním centru 
hypermarketu. 

GLOBUS OLOMOUC
Pražská ul. 39, 779 00 Olomouc

Inzerce_Globus_OLOM_kose_karty_260x128.indd   1Inzerce_Globus_OLOM_kose_karty_260x128.indd   1 29.10.2024   13:3329.10.2024   13:33

zvonka a další opeřence, kteří 
jsou po stovky let součástí tuzem-
ské přírody. Zvětšené fotoobrazy 
jsou rozesety po celém prostoru 
parku a na masivních dřevěných 
nohách a v rámech ze stejného 
materiálu nenásilně zapadají 
do parkové zeleně. Tato zeleň 
dodává expozici přirozený ráz, 
který ještě více zdůrazňuje krásu  
a přirozenost zobrazených ptá-
ků. Pořadatelem výstavy je Česká 

ornitologická společnost, jedna 
z našich největších nevládních 
ochranářských organizací. Byla 
založena již v roce 1926 jako 
vědecká společnost, v současné 
době sdružuje jak profesionály, 
tak i amatérské zájemce o příro-
du a ptactvo. Kompletní informa-
ce o tom, co všechno společnost 
dělá, jak se zapojit do její činnos-
ti nebo ji podpořit, najdete na  
www.birdlife.cz.  pv
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Davida Hrbka znají zejména stu-
denti z návštěv Muzea umění, 
návštěvníci talkshow Scénické 
rozhovory a dalších představení, 
čtenáři dobrých knih i fanoušci 
rockové kapely Tak co?, která po-
slední dobou hodně víří vody ne-
jen olomouckého muzikantského 
rybníčku. I přes tu spoustu čin-
ností nám David velmi ochotně 
poskytl rozhovor.    

Davide, zvenčí to vypadá, že jsi 
člověk mnoha profesí. Jak se vní-
máš ty sám? 

Mně jsou lidi mnoha profesí 
vždycky podezřelí, a tak jsem 
občas podezřelý i sám sobě. Byly 
doby, kdy mě tato otázka na-
padla, a tudíž jsem byl nucen si 
na ni odpovědět. A je to vlastně 
jednoduché: Je to stále to stejné 
duševní napřažení a nějaká opti-
ka, způsob myšlení. A to všechno 
se snažím vyjádřit pomocí slov, 
protože jinak to nedovedu. S tím 
souvisí i moje potřeba dozvídat 
se, tedy správně pokládat otázky.  
Což se týká i mé práce v muzeu, 
protože právě umění je jedním 
z významných a inspirujících 
prostředků, jak se o sobě dozvě-
dět víc.  

Příští rok to bude čtvrt století, kdy 
je už tvoje jméno spojeno s Mu-
zeem umění. To je pozoruhodná 
zaměstnanecká loajalita. Co tě 
k této kulturní instituci tak hezky 
poutá? 

Mám na výplatním lístku pořa-
dové číslo 10, jsem tedy desátým 
zaměstnancem mé domovské 
instituce, kde jsem ještě nezažil 
pocit vyhoření. Za celou tu dobu 
jsem se k loajalitě nemusel nutit, 
je nějak přirozená, protože mám 
opravdu svou práci rád, mám ně-
kolik kolegů, o kterých můžu říct, 
že jsou mí kamarádi. Třeba jed-
nou za měsíc, ještě před vypuk-
nutím pracovní doby, se schází-
me ke společné snídani. Každý si 
k nám do ateliéru přinese, co by 
si normálně snědl doma, vždycky 
je toho trochu víc než pro jedno-
ho, a tak vzájemně hodinu ochut-
náváme jeden od druhého. A 
máme čas se pobavit o jiných vě-
cech než těch pracovních. No a na 
snídani navazuje většinou pora-
da, kdy už se jede na sto procent.  
A kromě kolegů mě baví samotná 
práce. Já začínal jako učitel na 
gymnáziu, kde mě to po sedmi le-

tech přestalo bavit. Nevěděl jsem, 
co budu dělat, ale určitě to mu-
selo být něco, kde budu pracovat 
s mladými lidmi. A když jsem v té 
nejvyšší nouzi dostal nabídku jít 
jako první zaměstnanec do právě 
se otevírajícího edukačního od-
dělení, což byla tehdy novinka a 
nikdo vlastně nevěděl, co od toho 
čekat, tak jsem to bez váhání při-
jal. Jsem v bezprostředním kon-
taktu se studenty, žáky, s dospě-
lými návštěvníky a pořád mě to 
naplňuje. Tu nejmladší generaci, 
s níž jsem dennodenně v kontak-
tu, si nemůžu vynachválit.  

Ještě delší je tvoje dráha autora 
rozhovorů se zajímavými osob-
nostmi. Nepřemýšlel jsi nikdy 
o tom, že by ses živil výhradně 
takto? Tedy například i knižními 
publikacemi rozhovorů s osob-
nostmi? 

Knihami se nedá uživit, tedy až 
na výjimky, a rozhovory jsou na 
rozdíl od doby, kdy jsem s tím 
začínal, dnes už v útlumu. Mlu-
vím o těch dobrých rozhovo-
rech, které zaberou hodně času 
na přípravu. A finanční ohod-
nocení je strašně nízké. Jsme 
malý trh a od toho se honoráře 
odvíjejí. Ale i kdyby to bylo pla-
ceno dobře, nic se na tom u mě 
beztak nejspíš nezmění, knižní 
rozhovory pro mě byly vždyc-
ky hobby, radostná, zajímavá  
a velmi vzrušující práce navíc. 
Co se týká talk show Scénické 
rozhovory nebo rozhovorů, které 
dělám průběžně v Olomouci, to je 
taky hobby a platí totéž, co jsem 
řekl o knižních interview. Je to 
zábava a adrenalin a výsada, že 
se můžu setkávat s lidmi, kteří 
mě zajímají a na které se těším. 
Honorář rozhodně není hlavním 
motorem, navíc by mě to beztak 
neuživilo.  

Za třicet let se nutně musí 
množina skutečných osobností 
hodně probrat. Není těžké hledat 
další, které bys pozval třeba do 
své talkshow? Nebo se podle tebe 
dá zvát některé lidi opakovaně? 

Nemám problém pozvat jedno-
ho hosta vícekrát, pokud to má 
opodstatnění, že třeba zrovna ten 
rok udělal něco hodně zajímavé-
ho, nemám s tím problém, pokud 
s tím produkce souhlasí. Třeba 
v únoru jsem hostil Oskara Hese, 
který měl chvíli po premiéře fil-

mu Bratři. A zrovna v pátek jsem 
se s ním domluvil, že mi půjde do 
rozhovorů znovu – tentokrát ale 
jako polovina tanečního páru ve 
StarDance. A spolu s ním přijde 
jako host jeho taneční partnerka 
Kateřina Bartuněk Hrstková. Tak 
to se už teď moc těším.  

Máš před rozhovorem svého hos-
ta detailně nastudovaného, nebo 
dáváš prostor i improvizaci a ne-
cháš se aspoň částečně vést tím, 
co během odpovědí zazní? 

Snažím se být na každý rozhovor 
co nejlíp připraven, mám pečlivě 
nachystané a formulované otáz-
ky, jak bych je chtěl položit pří-
mo před publikem, taky je mám 
vytištěné a vždy mi těch třicet až 
čtyřicet otázek leží před očima na 
stole, ale taky se skoro vždycky 
stává, že většinu z nich ani nepo-
užiju, opustím přípravu ve chví-
li, kdy ve prospěch přirozeného 
běhu interview sleduji raději 
linku, která se nějak v průběhu 
objeví a je na hostovi vidět, že ho 
to zajímá, že právě nově nastole-
ným tématem žije a bylo by škoda 
tuto chvíli promeškat. V takové 
situaci už ale vím, že kdykoli se 
můžu nějakým oslím můstkem 
vrátit zpátky k přípravě. Ležím 
v tom několik večerů, často až 
do ranních hodin a pak celý den 
před samotným rozhovorem si 
ještě dělám do přípravy poznám-
ky rukou, když mě něco napadne, 
takže večer mám v hlavě docela 
dobře uloženou mapu, ve které 
se orientuju, aniž bych se díval 
do papíru. Samozřejmě se občas 
stane, že nemám svůj den a ně-
kde to drhne, nebo host není ve 
své kůži, ale většinou je to tak, jak 
jsem právě popsal.  

Jsi také autorem několika knih. 
Chystáš pro čtenáře něco další-
ho? 

Zrovna teď v lednu mi vyjde 
knížka v renomovaném nakla-
datelství Druhé město, z čehož 
mám obrovskou radost. Je to pro 
mě nová zkušenost, protože sbír-
ka Ty nejlepší věci je první text, 
který jsem nabízel. A hned první, 
komu jsem rukopis poslal, Martin 
Reiner, mi ho po přečtení zařadil 
do edičního plánu. Je to velmi 
osobní a intimní kniha, takže 
hned když jsem zmáčkl tlačítko 
odeslat, tak jsem litoval a celý se 
orosil, hned jsem si začal říkat,  

Miluju ten zázrak, když pod rukama
najednou vyrůstá skladba, říká David Hrbek 
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a koho vlastně zajímá moje psaní, 
psaní o sobě, o mých pocitech, 
radostech a propadech a různých 
dramatech, ale naštěstí se ukazu-
je, že tam možná nějaký přesah 
ke čtenářům bude. Já píšu totiž, 
jenom když mám v sobě přetlak, 
když nějaká vlna ve mně se dere 
na světlo, to pak všeho nechá-
vám a jdu psát, protože vím, že 
jakmile ji nezachytím, už se mi to 
zpětně nepovede. Tím ostatně za-
číná celá kniha. Je psaná volným 
veršem a je na pomezí poezie  
a prózy, takže je myslím celkem 
přístupná i lidem, kteří na bás-
ně nejsou. Tak tohle se chystá  
a 5. února ji s Martinem Reine-
rem představíme poprvé v Olo-
mouci v Centralu, takže na půdě 
mé domovské instituce. A klavír-
ními improvizacemi naše čtení 
doprovodí Richard Mlynář. Už se 
na to moc těším.  

Asi nejmladší z tvých profesí je ta 
muzikantská. Jak jsi spokojen se 
svou kapelou TAK CO? 

Ze všech mých hobby mě nej-
víc zaměstnává právě kapela. Já 
to setkávání na zkouškách a ty 
chvíle, kdy zkoušíme naše nové 
věci, to úplně miluju, to je nejvíc. 
Ten zázrak, když ti pod rukama 
najednou vyrůstá skladba, kte-
rá tady do té doby nebyla. On už 
vůbec je zázrak, když pošlu text 
Harveymu, našemu kapelníkovi, 
a on za pár dní pošle demo, jest-
li by to tak mohlo být a ono vět-
šinou je to tak, že by to nejenže 
mohlo takhle být, ale většinou je 
to přesně ono. A protože už máme 
všichni za sebou lecjaké osobní  
a partnerské krize a jsme zhruba 
stejného věku, tak si rozumíme  
i v tématech. A kromě toho máme 
v kapele kamarádské vztahy, 
skoro každá zkouška je těšení  
a radost. Dnes si neumím před-
stavit, že bych v této kapele ne-
hrál. Respektive si to představit 
umím, a proto to nedělám.  

Jak se stane, že jste vznikli v pod-
statě jako parta kamarádů a dnes 
je z vás už profi kapela, která na-
táčí singly, alba i klipy, koncertuje 
u nás i za hranicemi a vystupuje 
třeba s Emmou Smetanou? 

Zkoušíme dvakrát týdně, protože 
nás pořád baví být spolu a pořád 
máme nějaký spontánní vnitřní 
tah, který nás žene. Samozřejmě 
jsou období, kdy polevíme, ale 

David Hrbek má za sebou docela zajímavý život – od učitele na gymnáziu 
se postupně propracoval k funkci animátora a lektora prestižního muzea 

umění, můžete na něj narazit jako na glosátora, spisovatele, básníka, 
novináře, textaře kapely Tak co?, hudebníka, moderátora... Prezentuje se 

osobitými názory a v debatách, zejména s politiky, si často nebere servítky.

pak se zase něco v nás zažehne  
a jedeme naplno. My jsme začína-
li s covery, ale pak nás to přesta-
lo bavit, chtěli jsme zkusit, jestli 
umíme napsat něco vlastního.  
A úplně nás to chytlo, totálně. 
Zrovna 24. ledna nám vychází 
druhé album, Ministr nitra, na 
kterém je dvanáct původních 
skladeb, a troufám si říct, že ani 
jedna z nich není výplň. S Em-
mou Smetanou jsme měli kliku, 
že se jí ta konkrétní skladba Dve-
ře líbila natolik, že na ni hned po 
prvním poslechu kývla. A bylo 
pak úžasné sledovat, s jakou po-
korou k písni přistupuje, celé 
natáčení jejího partu ve studiu 
Honzy Ponorky Ponocného byla 
dvouhodinová ukázka pokory  
a profesionálního nasazení obou. 
Byli jsme skoro všichni z kapely 
u toho a byl to velký zážitek. Ale 
mám velkou radost i z toho, že 
nám na albu hostuje další skvost-
ná zpěvačka, Míša Vitásková, 
díky níž píseň Němý film dostala 
neskutečné grády. A právě jsme 
dotočili poslední skladbu, která 
nám ještě chyběla, na níž nám 
hostuje herec Hynek Čermák, což 
mám taky velkou radost.  

Jsi velmi plodný, i pokud jde  
o verše. Jak bereš své veršování? 
Je to něco pro radost, nebo si tím 
třeba čistíš mozek? 

Jakékoli psaní je pro mě potřeba, 
nutnost a samozřejmě radost. 
Pokud přijde ta vlna, jak jsem 
už zmiňoval, je nezbytné všeho 
nechat, ode všeho utéct, někam 
se schovat, nebýt tu pro ostat-
ní, jen pro to sledování, co se to 
uvnitř mě děje a to zaznamenat. 
To cítíš, že se něco žene, je to 
jako bouřka, kdy už minuty a ně-
kdy i dýl čicháš ve vzduchu vodu  
a dusno a kůže se ti lepí, stejně 
tak bezpečně poznáš, že se na 
tebe něco žene z tebe samotného. 
Napětí, které s tou vlnou přichází, 
ti hned taky diktuje rytmus, ono 
to hýbe celým tělem a člověk je ja-
koby napojený na jiné sféry. Ono 
to teď může působit pózersky 
nebo jako ezo nebo že přeháním, 
ale takhle to mám. Na dřeň. Nej-
větší inspirací je nějaké trápení, 
když tě něco sužuje tak akorát, že 
ti to ještě dovolí psát. Ve chvílích 
pohody a štěstí mě nic nenapadá. 
A taky už asi rok jsem nic nového 
nenapsal.  
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Martin Chytrý

V našem seriálu o významných 
hercích olomouckého divadla, 
kteří v průběhu života získali 
také slávu na filmovém plátně, 
jsme se dostali do období pade-
sátých let. Tato neradostná část 
dějin české kultury bylo z hle-
diska předmětu našeho zájmu 
dobou velmi plodnou, právě 
v padesátých a šedesátých letech 
totiž působilo na olomouckých 
prknech nejvíce herců, kteří pro-
razili i na celostátní úrovni a pro-
nikli do filmového světa. Dnes si 
připomeneme dva z nich, ženu  
a muže, kteří již nejsou mezi 
námi, ale vzpomínka na ně je 
z filmů z druhé poloviny dva-
cátého století stále ještě natolik 
živá, jako by ani neodešli a byli 
dosud našimi současníky.    

Začněme tentokrát proti pravi-
dlům Gutha Jarkovského mu-
žem: charismatický herec démo-
nického zevnějšku  Ilja Racek se 
narodil v roce 1930 v Praze. Již 
v mládí ho okouzlila divadelní 
múza, ovšem nejprve v podobě 
loutkového divadla. Za války  
(ještě jako neplnoletý mladík) 
pracoval jako technik v praž-
ském divadle Říše loutek. Logic-
kým vyústěním Rackova tíhnutí 
k divadlu se po skončení války 
stala přihláška ke studiu herectví 
na Pražské konzervatoři. Škola 
ve stejném období formálně po-
výšila a proměnila se na Divadel-
ní akademii múzických umění.  

První angažmá získal akademicky 
vzdělaný herec Ilja Racek v roce 
1950  právě v olomouckém diva-
dle. V padesátých letech ovšem 
musel hraní přerušit a nastoupit 
vojenskou službu. Při této příle-
žitosti se poprvé projevil Rackův 
negativní „kádrový profil“ u no-
vých komunistických mocipá-
nů. Místo původně plánovaného 
Armádního uměleckého divadla  
E. F. Buriana skončil Racek na 
vojně u nechvalně proslulých 
černých baronů.  V roce 1956 
se po vojně do Olomouce opět 
vrátil a šel z role do role, hrál 
Romea, nejvýznamnější úlohou 
byl Hamlet ve stejnojmenné hře 
Williama Shakespeara. Racek byl 
nejen hvězdou souboru, pro svůj 
démonický, uhrančivý zevněj-
šek byl i idolem olomouckých 
žen a dívek. Na prknech míst-
ního divadla ukončil působení 
v roce 1960, kdy  přešel do Pra-
hy, nejprve do  Divadla E. F. Bu-
riana. V roce 1966 jej angažoval 
slavný divadelní režisér Franti-
šek Pavlíček v divadelním sou-
boru, který byl již tehdy jednou 
z vlajkových lodí kulturní scény 
hlavního města – Divadla na Vi-
nohradech. Na jeho prknech Ilja 
Racek jako přední člen souboru  
a nakonec herecká legenda exce-
loval  do roku 1990, v pozdějších 
letech  tu ještě vystupoval jako 
stálý host. Soupis Rackových rolí 
za čtyři desetiletí na těchto slav-
ných prknech by byl dlouhý, vý-
znamné role vytvořil mimo jiné 
v inscenacích  Noc s leguánem, 

Královna Kristina, Grandlehár-
na, Život a dílo skladatele Foltý-
na, Měsíc pro smolaře, Legenda  
o lásce, Král Krysa či znovu v Ha-
mletovi. 

Jako výrazný herecký typ s cha-
rakteristickým projevem se Ra-
cek samozřejmě uplatnil i ve 
filmu a televizi. První příležitost 
na stříbrném plátně získal už 
jako konzervatorista ve filmu 
Návrat domů v roce 1948, větší 
pozornost diváků mu přinesla 
role v Krškově adaptaci Šrám-
kova Stříbrného větru, kde hrál 
spolužáka, který vyzval na sou-
boj hlavního hrdinu, studenta 
Ratkina. Paradoxně největší fil-
movou rolí mladého Racka, který 
neměl komunistický režim nikdy 
v oblibě, se stal vzhledem k fy-
zické podobnosti komunistický 
idol Julius Fučík ve filmovém 
zpracování Reportáže psané na 
oprátce (1961). Další role ztvár-
nil ve filmech Marie (1964), Vra-
žedné pochybnosti (1978), Vrch-
ní, prchni (1980), Upír z Feratu 
(1981), Schůzka se stíny (1982), 
Vrak (1983), Radikální řez (1983), 
Láska s vůní pryskyřice (1984) a 
V bludisku pamäti (1984). V roce 
1977 patřil k nemnoha pevným, 
kteří odmítli podepsat Antichar-
tu, více příležitostí získával v te-
levizi, kde byl často obsazován  
v seriálech. Připomeňme alespoň 
oblíbené tituly, jako byli Hříšní 
lidé města pražského (1969), Ve 
znamení Merkura (1978), Lekár 
umierajúceho času (1983), Roz-

Moravské divadlo  
a velké hvězdy filmového plátna VI 
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paky kuchaře Svatopluka (1984), 
Panoptikum Města pražského 
(1987), Případ pro zvláštní sku-
pinu (1989), Náhrdelník (1992), 
Arabela se vrací aneb Rumbu-
rak králem Říše pohádek (1993), 
Laskavý divák promine (1994), 
Konec velkých prázdnin (1996), 
Na lavici obžalovaných justi-
ce (1998), Četnické humoresky 
(2000), Strážce duší (2005), Náves 
(2006) a Sanitka 2 (2013). 

Hlas Ilji Racka si přímo říkal  
o příležitosti v dabingu a rozhla-
se, stal se proto také významným 
rozhlasovým a dabingovým her-
cem, který propůjčil hlas takovým 
veličinám, jako byli např.  Marlon 
Brando nebo Gene Hackman. Za  
celoživotní mistrovství v činohře 
obdržel Cenu Thálie (2008). Ilja 
Racek zemřel na počátku srpna 
roku 2018 v Praze. 

Častou partnerkou na prknech 
olomoucké scény byla Iljovi Rac-
kovi vynikající herečka Slávka 
Budínová. O šest let starší ost-
ravská rodačka nejprve studovala 
obchodní akademii, v roce 1942 
však její studium přerušily váleč-
né události. Hrozily jí (jako mno-
ha jiným mladým lidem)  nucené 

Ilja Racek v jedné z raných rolí ve filmu Stříbrný vítr (1954) foto: archiv HV

Slávka Budínová v komické roli paní Ofky v Noci na Karlštějně (s Janou Brejchovou) foto: archiv HV

práce v Říši,  před nimi ji však za-
chránila  ostravská herečka Marie 
Rýdlová. Svůj divadelní talent si 
tak mohla jako kandrdas vyzkou-
šet ve všech divadelních formách, 
v činohře, opeře, operetě i baletu. 
Divadelní začátky Budínové byly 
rozpačité, vzhledem k věku zís-
kávala role naivek, které neseděly 
jejímu temperamentu. Ostravské 
a později i pardubické angažmá 
ukončila ze stejných důvodů, pro 
nedostatek talentu. Toto hodno-
cení však v poválečném období 
mohlo znamenat také to, že tem-
perament Budínové neladil s po-
žadavky doby. Jako herečka se 
tak prosadila až v olomouckém 
divadle, kde začala hrát v roce 
1950. Teprve zde našla Budínová 
herecky svůj správný výraz, zača-
la si postupně získávat publikum, 
až excelovala ve větších rolích. 
Ztvárnila Marnefovou v Sestře-
nici Bětě, Emilii v Othelovi či ko-
misařku v Optimistické tragédii. 
Na olomouckých prknech hrála 
celou jednu dekádu a rozlouči-
la se v roce 1960, kdy přešla do 
pražského Divadla E. F. Buriana. 
V té době také dozrává její herec-
ký typ rázných, expresivních žen, 
díky kterému začíná získávat i 
příležitosti ve filmu.  Tak si Budí-

novou pamatujeme např. z filmů 
…a pátý jezdec je Strach" (1964), 
Zlatá reneta (1965) či Lidé z ma-
ringotek" (1966). I dnešní mladí 
diváci, milovníci filmových po-
hádek, si vybaví Budínovou v ob-
líbeném pohádkovém muzikálu 
Noc na Karlštejně, kde excelovala 
vedle Jany Brejchové, Vlastimi-
la Brodského, Dany Kolářové či 
Jaromíra Hanzlíka. Díky výraz-
nému hereckému typu se hodila 
i do komedií (např. Bouřlivé víno 
či Zítra vstanu a opařím se ča-
jem. Stárnoucí Budínová získala 
filmové příležitosti i po revoluci, 
třeba v oskarovém Koljovi otce 
a syna Svěrákových. Se světem 
filmu se rozloučila rolí v psy-
chologické detektivce Dvojrole 
v roce 1999. Poslední léta Slávky 
Budínové na tomto světě nebyla 
šťastná a bez problémů. Po smrti 
manžela, režiséra a scénáristy Ivo 
Tomana, žila v podivínské izolaci 
a propadla alkoholu.  

Slávka Budínová byla význam-
nou českou herečkou, která se 
proslavila svými temperamentní-
mi a silnými rolemi v divadle i ve 
filmu. Slávka Budínová zemřela 
ve věku 78 let v pražské Nemoc-
nici pod Petřínem v roce 2002.   
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Recenze: nová podoba klasiky – Pyšná princezna v moderním kabátě

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server

INZERCE

HOROSKOP 11.–25. 12. 2024

Tento měsíc se vám otevřou nové 
pracovní příležitosti. Ujistěte se, že 
jste připraveni na výzvy, které přináší 
konec roku.

Komunikace s blízkými bude klí-
čová, nezapomínejte na to. Vyřešte 
staré neshody a užijte si harmonické 
svátky v klidu.

Vaše kreativní energie je na vr-
cholu. Ideální doba pro dokončení 
kreativních projektů nebo začátek 
nových.

Láska a vztahy vás budou nyní silně 
zaměstnávat. Je čas vyjasnit si své 
pocity a možná i podniknout důleži-
tý krok vpřed.

Narozky ve znamení Střelce! Slavte, 
ale nezapomínejte na své blízké. 
Dárci i čas strávený společně mo-
hou mít hlubší význam.

Přátelé a sociální setkání vás 
mohou obohatit. Buďte otevření 
novým zážitkům a nebojte se za-
pojit do komunitních aktivit.

Toto je dobře pro duchovní růst  
a introspekci. Věnujte čas meditaci 
a reflexi nad tím, co pro vás uplynu-
lý rok znamenal.

Profesní tlaky mohou být v tomto 
období silné. Ujistěte se, že si udě-
láte čas i na odpočinek a oslavu  
s rodinou.

Toto období může přinést něja-
ké emoční výzvy. Buďte otevření 
změnám a snažte se přijmout nové 
perspektivy.

Finance mohou být nyní napjaté, 
plánujte své výdaje pečlivě, aby vás 
nezaskočily nečekané náklady, se 
kterými jste nepočítali.

Zdraví by mělo být vaší priori-
tou. Dopřejte si čas na regeneraci  
a vyvarujte se přepracování během 
sváteční sezóny.

Vánoce jsou časem klidu a pohody, ale 
nenechte se unést leností. Vaše rodina 
ocení vaši iniciativu v plánování svá-
tečních aktivit.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 150 ml extra panenského 
olivového oleje  
 6 ks stroužků česneku  
 400 g čerstvých rajčat  
 sůl  
 pepř  
 hrst čerstvých lístků bazalky  
 můžete přidat i pálivou 
papričku  
 1 lžíci másla na zjemnění 

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
RECEPT NA RAJČATOVOU OMÁČKU NA TĚSTOVINY 

V předminulém čísle jsme 
vám slíbili recept na skvělou 
rajčatovou omáčku, kterou 
můžete použít na čerstvé do-
mácí těstoviny! Tento jedno-
duchý recept je raz dva hotový 
a udělá z vašeho jídla velkou 
dobrotu. Nejlepší je samo-
zřejmě z čerstvých domácích  
rajčat, na ty si ale musíme  
ještě nějaký pátek počkat. 

Hodí se na rychlou večeři 
s těstovinami i na jednoduchý 
oběd například s plněnými ra-
violami nebo lahodné lasagne. 

Jana Navrátilová

V kinech právě běží staronová kla-
sika. Animovaný remake slavné 
Pyšné princezny z roku 1952 při-
náší svěží a moderní zpracování 
klasického příběhu, které zaujme 
nejen mladé diváky a nenechá 
chladným ani pamětníky původní 
verze. Nový film vyniká umělec-
kým přístupem. Výsledek práce 
režisérské dvojice Radek Beran a 
David Lisý bude určitě přitažlivý 
i pro diváky, kteří hledají ve zná-
mém tématu něco nového. Pyš-
ná princezna 2024 je výsledkem 
tvůrčího úsilí a inovace a podle 
mého názoru má solidní potenciál 
oslovit i nové generace návštěvní-
ků kin.  

Podstatné je, že se tvůrcům po-
dařilo udržet základní esenci 
původního příběhu a zároveň 
k němu přidali nové prvky, kte-
ré původní vyprávění režisé-
ra Bořivoje Zemana obohacují  
a přibližují dnešnímu divákovi. 
Z děje zmizely některé postavy 
a především onen budovatelský 

patos přítomný ve filmu z roku 
1952. 

Po estetické stránce je příjem-
ným zpestřením zobrazení děje 
moderními animačními techni-
kami. Hudba doprovázející film 
je velmi povedená a skvěle do-
plňuje atmosféru děje. Skladby 
jsou dobře zvolené a přispívají 
k celkové příjemné náladě popu-
lárního pohádkového příběhu.

Celkově je Pyšná princezna  
z roku 2024 povedeným pří-
spěvkem k žánru animovaných 
filmů a dá se předpokládat, že 
najde své místo mezi oblíbený-
mi pohádkami nových generací 
diváků. Film si ale jistě zaslouží 
také pozornost zkušenějších di-
váků právě pro svou originální 
interpretaci a vizuální styl, který 
může inspirovat další tuzemské 
tvůrce v oblasti animovaného 
vyprávění. 

Pokud se na tuto novou českou 
pohádku chystáte, určitě neudě-
láte krok vedle. 

POSTUP
V rozehřátém hrnci s olivovým 
olejem orestujeme česnek nase-
kaný nadrobno. Jakmile lehce ze-
zlátne, pokud máte rádi pálivější 
verzi, můžete přidat i nadrobno 
nasekanou pálivou papričku, 
promícháme a necháme svařit. 
Přidáme na kostičky nakráje-
ná rajčata, osolíme, opepříme 
a povaříme na mírném ohni  
10–15 minut. Nakonec přidáme 
nasekané lístky bazalky a lžíci 
másla na zjemnění. 

Dobrou chuť.  

Foto: ČSFD
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Petr Pelíšek

Ve 14. kole volejbalové extraligy žen 
se utkal druhý tým soutěže VK Šan-
tovka Olomouc UP s pátým celkem 
tabulky Sokolem Frýdek-Místek. 
Hanačky chtěly soupeřkám oplatit 
porážku v tie-breaku z 5. kola. První 
dva sety ovládla jasně Olomouc, ve 
třetím zvládl lépe závěr Sokol a sní-
žil na 1:2. V dramatickém čtvrtém 
setu vyhrála Univerzita 25:23 a celý 
duel tak 3:1. Sokol Šternberk první 
dva sety zápasu v Přerově sahal 
po setech, ve druhém neproměnil 
několik setbolů a nakonec odešel 
poražen 0:3.

Olomouc začala lépe a šla do ve-
dení 4:1. Od začátku to byl souboj 
výborného útoku Hanaček s nemé-
ně dobrými bloky Sokola. Franke-
vychová dokázala dvojblok hostů 
propálit a bylo to 8:4. Frýdek přidal 
kapitánkou Struškovou opět výbor-
ný servis a držel se na dostřel (6:9). 
Za stavu 13:7 si hosté brali ,,time“. 
Ale nepomohlo to, UP zvyšovala ve-
dení (18:8). Set výborným podáním 

zakončila Josefína Smolková, Olo-
mouc vyhrála 25:9.

Druhý set začal vyrovnaněji, Olo-
mouc odskočila při servisu Fran-
kevychové (9:6) a trenérka Dedko-
vá reagovala oddechovým časem. 
A další si hosté vzali za stavu 12:16. 
Univerzita ale stále držela výborný 
útok a v obraně podala také velmi 
dobrý výkon. Po esu Diany Fran-
kevychové to bylo 21:15. Druhý set 
tak vyhrála Šantovka opět s jistotou 
25:15.

Třetí set opět začal vyrovnaně (6:6), 
Sokol vedl po bloku Struškové 
a smeči Bauerové 12:10 a první 
poradu měly vysokoškolačky. Do-
mácím pomohlo střídání, Michaela 
Nečasová zastavila tři útoky Sokola 
a bylo to 14:14. Olomouc dobrou 
obranou otočila vývoj setu (17:15), 
Frýdek šel na time-out. A další přišel 
za stavu 21:18 pro domácí. Po bloku 
Struškové šel závěr do dramatické 
koncovky (22:22). Za stavu 23:23 byl 
duel na chvíli přerušen kvůli zraně-
ní Veroniky Struškové (podezření 

Kulturista Patrik Šerý získal i v posledním letošním závodě
medailové umístění. Foto: archiv Patrik Šerý

Petr Pelíšek

Po reprezentační přestávce bas-
ketbalisté BK Olomoucko odehráli 
další mistrovské utkání na palu-
bovce Brna. Třicet minut byli mi-
nimálně vyrovnaným soupeřem, 
v poslední části však neodolali 
stupňovanému náporu a prohráli 
74:91, když v závěrečné pasáži in-
kasovali osmadvacet bodů.

Skóre utkání otevřel přesnou troj-
kou Wright a naznačil, že hráči 
Olomoucka v reprezentační pauze 
nezaháleli. Brno se v první části 
potýkalo s nepřesným zakonče-
ním a nabralo i dvoucifernou ztrá-
tu. Povedený začátek hostující vý-
běr využil k vedení 23:15 po první 
čtvrtině.

Zajímavý náskok si Hanáci drželi 
také v dalších okamžicích střet-
nutí. V 15. minutě vedli 35:26, 
pak ovšem polevili v obraně 
a Brno začalo svoji ztrátu umazá-
vat. V 18. minutě Musil otočil skóre 
a první poločas nakonec vyhráli 
domácí 44:41, když druhou perio-
du vyhráli o jedenáct bodů.

Po návratu z kabin se oba soupeři 
maximálně soustředili na obranu, 

přesto se hráči Olomoucka do-
kázali proti defenzivě několikrát 
prosadit a po trojkách Wrighta 
po pěti minutách třetí čtvrtiny 
opět vedli – 53:48. Brno reagovalo 
agresivním atakováním koše, 
i tak do poslední pasáže vstupovali 
s vedením 62:61 basketbalisté 
hostujícího výběru.

Závěrečnou periodu zahájily čtyři 
body Bálinta a pod jeho taktovkou 
měli po dvou minutách domácí 
na své straně náskok sedmi bodů. 
Brněnský nápor pokračoval. Ne-
celých pět minut před koncem už 
Olomoucko prohrávalo 69:83, hrá-
či ztratili koncentraci a neměli síly 
s průběhem duelu cokoli udělat.

„Ve čtvrté čtvrtině jsme polevili 
v disciplíně, přestali jsme dobře 
bránit a nechali jsme Brnu příliš 
mnoho otevřených střel. Domácí 
zaslouženě vyhráli. Pro mě to byla 
specifická situace – je to moje prv-
ní sezona v Kooperativa NBL a po 
vyloučení hlavního trenéra jsem 
byl hozen do vody. Byla to pro mě 
úplně jiná zodpovědnost než při 
mých běžných úkolech během zá-
pasu, ale jsem za tuto zkušenost 
rád,“ řekl Matěj Musil, asistent tre-
néra BK Olomoucko. 

Basketbalisté BK Olomoucko nezvládli závěr

Volejbalistky VK Šantovka zvládly duel proti Frýdku-Místku

Profifotbal bude
mít dál míče Select

Patrik Šerý
vybojoval v Itálii bronz

Petr Pelíšek

Překvapením skončilo utkání 
26. extraligového kola mezi 
HC Olomouc a Škodou Plzeň. 
V domácím prostředí dosud exce-
lentní Mora soupeři, který je v ta-
bulce pod ní, podlehla 3:4. A před 
reprezentační přestávkou tak 
přišla o nedobytnost Plecharény. 
Po polovině základní části dělí 
desátou Olomouc od posledního 
Kladna jen pět bodů.

Tentokrát Mora doma padla také 
proto, že nebyla v ideálním slože-
ní. Všichni tři gólmani - Matěj Ma-
chovský, Jakub Sedláček a Brani-
slav Konrád jsou na marodce. 
Takže chytal z Jihlavy zapůjčený 
Adam Beran. Přitom předchozí 
duel za Moru dochytal Žukov. 
„Rozhodli jsme se společně. 
Samozřejmě jsme věděli, kdo 

k nám přijde a jaké možnosti bu-
deme mít,“ řekl Róbert Petrovic-
ký, asistent trenéra HC Olomouc. 
„Poslední zápasy chytal Beran 
velice dobře, takže jsme se vydali 
tímto směrem,“ podotkl.

S výsledkem samosebou nemohli 
být Hanáci spokojení. „My jsme 
se sice dostali do vedení, ale sou-
peř byl lepší na puku, my jsme 
je naopak spíše naháněli. Hodně 
rozhodovaly přesilovky a oslabe-
ní, soupeř v nich dal gól navíc. 
I když nám hosté odskočili, 
snažili jsme se manko smazat, 
ale pouze jsme se vždy přiblí-
žili. Ve třetí části ten čtvrtý gól, 
to jsme si nepokryli hráče, tam 
musíme být silnější. V závěru 
jsme se ještě snažili, ale jsme 
zklamaní, že v tomto zápase jsme 
nezahráli lépe a nebyly z toho 
žádné body,“ uvedl Petrovický.  

Basketbalisté BK Olomoucko po reprezentační přestávce
prohráli v Brně. Foto: bkolomoucko.cz

Hokejistům HC Olomouc se domácí zápas proti Plzni nevydařil.
Foto: hc-olomouc.cz

Mora před reprepauzou nestačila doma na Plzeň

Volejbalistky VK Šantovka Olomouc se po dvou prohrách vrátily zpět 
na vítěznou vlnu. Foto: Petr Pelíšek

Petr Pelíšek

Chance Liga a Chance Národní 
Liga se budou i v následujících 
sezonách hrát s oficiálním míčem 
značky Select. Ligová fotbalová 
asociace podepsala se stávajícím 
partnerem nový víceletý kon-
trakt, jehož podmínky jsou na ev-
ropské poměry mimořádné. Nová 
smlouva začne platit od sezony 
2026/27 na dobu dalších čtyř roč-
níků.

„Již původní kontrakt se spo-
lečností Select byl v evropském 
měřítku nadstandardní a nová 
dohoda podmínky ještě výraz-
ně vylepšuje, což vnímáme jako 
další potvrzení skvělého renomé, 
které v současnosti český profe-
sionální fotbal má,“ řekl Daniel 
Hajný, obchodní a marketingový 
ředitel LFA.

„Velice nás těší, že jsme se dohod-
li s Ligovou fotbalovou asociací 
na prodloužení úspěšné spolu-
práce o další čtyři sezony. Český 
profesionální fotbal vnímáme 
jako jednoho z nejvýznamnějších 
partnerů a těší nás, že budeme 
mít i nadále možnost přispět 
k jeho dalšímu progresu a růstu,“ 
řekl Jiří Melichar ml., ředitel 
mcompanies.cz zajišťující distri-
buci míčů Select na českém trhu.

Smlouva vedle značného vylep-
šení finančního plnění přinese 
členským klubům LFA také navý-
šení počtu oficiálních míčů, kte-
ré před každou sezonou dosta-
nou. Větší množství obdrží jak 
kluby Chance Ligy, tak i Chance 
Národní Ligy. „Důležitým fakto-
rem při rozhodování byly také 
názory hráčů, trenérů i klubů, 
které od startu spolupráce se Se-
lectem jsou díky vysoké kvalitě 
a servisu jen pozitivní. Prodlou-
žení kontraktu proto vnímáme 
jako další posílení strategické-
ho partnerství, které přispělo 
a mělo by i nadále přispívat ke 
kvalitativnímu posunu obou 
soutěží,“ vyzdvihl Hajný.

Chance Liga se hraje s oficiálním 
míčem značky SELECT od sezony 
2022/23, Chance Národní Liga 
pak od ročníku 2024/25. Pro ka-
ždou sezonu je připravena nová 
verze, která je speciálně připrave-
na v unikátním designu pro české 
profesionální soutěže a je vytvá-
řena ve spolupráci s LFA.

Select jako míčový specialista vy-
robí každoročně více než 4 milio-
ny míčů a prodává je do více než 
50 zemí světa. Dánská společnost 
dodává oficiální míče pro celou 
řadu soutěží v čele s německou 
Bundesligou.  

Petr Pelíšek

V předposlední listopadový 
den odletěl český reprezentant 
v kulturistice Patrik Šerý se svou 
manželkou na poslední letošní 
světový pohár IFBB Diamond 
Cup Roma v Itálii. Domů se vrátili 
s medailí!

Soutěžní část poháru se ode-
hrávala v sobotu 30. listopadu 
a v neděli 1. prosince. Po so-
botní registraci a vážení násle-

doval v neděli v 11 hodin start. 
V kategorii Master Mens Classic 
Bodybuilding ve finále vybojoval 
pro Českou republiku a pro Olo-
moucký kraj bronzovou medaili. 
Tím Patrik Šerý úspěšně zakončil 
sportovní rok 2024.

„Chtěl bych všem popřát krás-
né prožití vánočních svátků. 
A už teď se těším na další svě-
tové výzvy v novém roce 2025," 
vzkazuje úspěšný kulturista čte-
nářům. 

VK Šantovka Olomouc UP – TJ Sokol Frýdek-Místek 
3:1 (9, 15, -25, 23)

Rozhodčí: Ostranský, Kubinec. Čas: 104 min. Diváků: 200.

VK Šantovka: Gerottová, Bajusz, J. Smolková, Nowaková, Pereira, 
Frankevychová, libero: Chaloupková. Střídaly: M. Smolková, Nečasová.

Fr.-Místek: Borawska, Fukalová, Maciagowski, Bohmová, Strušková, Legien, 
libero: Kulová. Střídaly: Bauerová, Michalčíková, Motalová.

Basket Brno – BK Olomoucko 
91:74 (15:23, 29:18, 17:21, 30:12)

Body: Bálint 24, Půlpán 21, Chargois 12, Křivánek 11, Brown 9, Dáňa 6, 
Svoboda 6, Musil 2 – Carter 19, Wright 17, Evans 11, Keeler 11, Wertz 9, 

Žák 4, Nábělek 2, Goga 1. Rozhodčí: Hruša, Vošhalík, Ulrych.

na natrženou achilovku). Frýdek 
vyhrál set 27:25 a snížil na 1:2. 

Ve čtvrtém setu využil Sokol vítěz-
ství třetího setu a vedl při servisu 
Borawské 4:1. Domácí srovnali 
na 7:7. Sokol bojoval, při servisu 
Legieňové srovnal na 11:11. Olo-
mouc nemohla Frýdku odskočit, 
polské trio Legieňová, Borawská 
a Maciagowski doplněno výbornou 
Bauerovou drželo hosty v duelu 
(15:14). Domácím zase výborně 
fungovala na útoku spolupráce Ba-
jusz-Gerotto. Frýdek brzdily chyby 
na servisu, jinak by měla Šantovka 
ještě více práce. Frýdek šel v závěru 

do vedení 22:21. Olomouc si vybo-
jovala mečbol a po podání Heloizy 
Pereiry Šantovka vyhrála 25:23 
a celý zápas 3:1.

„Po úvodních dvou setech to vy-
padalo, že jsme se vrátili ke svým 
výkonům, ale ve třetím se bohužel 
zranila kapitánka hostí Verča Struš-
ková, kterou zdravíme a přejeme jí 
brzké uzdravení, ale myslím, že to 
s námi zamávalo a stálo nás to asi 
i ten set. Příště musíme více bo-
jovat, jsme rádi za vítězství, ale 
mohlo to být jednodušší ve třech 
setech,“ řekl po utkání asistent tre-
néra Drešla Patrik Minda. 

HC Olomouc – HC Škoda Plzeň 3:4 (1:1, 1:2, 1:1)

Branky a nahrávky: 6. Orsava (Kunc, Nahodil), 32. Kusko (Doktor, Kunc), 
52. Rutar (Kunc) – 12. Schleiss (Klepiš, Rubins), 23. Lalancette (Matýs), 

26. Nenonen (Mertl, Klepiš), 50. Měchura (Malák). 
Rozhodčí: Kika, Vrba – Zíka, Šimánek. Vyloučení: 3:4. Využití: 1:2. Diváci: 3 857.
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Sigma sahala se Slavií po výhře
Petr Pelíšek

V improvizované sestavě a hned 
bez několika hráčů základní sesta-
vy bojovali fotbalisté SK Sigma Olo-
mouc v 18. kole Chance ligy proti 
Slavii Praha. Hanáci po prvním po-
ločase a brance Jakuba Elbla vedli, 
hostům se ale nakonec povedlo dát 
dvě branky a prodloužit ligovou ne-
porazitelnost, kterou drží od dubna.

Hanáci přitom nebyli ani zdaleka 
kompletní. Na marodce jsou Jan 
Kliment, Lukáš Juliš, Antonín Rů-
sek, Štěpán Langer a Jiří Sláma. 
A po poločase musel odstoupit Jan 
Král. I přesto byla družina trenéra 
Tomáše Janotky blízko k maximál-
nímu bodovému zisku. „Zápas se 
mi hodnotí s těžkým srdcem. Byli 
jsme hodně blízko senzaci a první-
ho skalpu Slavie v této sezoně. Klu-
kům jsem za výkon po utkání po-
děkoval, protože tam nechali úplně 
všechno a obětovali se, abychom 
byli úspěšní a zkusili udělat malý 
zázrak. Bohužel se to nepodařilo,“ 
řekl Tomáš Janotka, trenér Sigmy.

Hosté mohli jít do vedení, ale 
nakonec Sigma vše zlé přečkala 
a připravila Pražanům poprvé 
v sezoně situaci, kterou neznají, 
tedy že v ligovém utkání prohrávají 
a musejí dohánět. „První šanci 
měla Slavia, když během pár vteřin 

trefila tyčku a břevno. Tam při nás 
stálo štěstí. Ale myslím si, že jinak 
jsme v průběhu celého utkání peč-
livě a důsledně bránili. I když Sla-
via byla na míči, tak si nevytvořila 
další pořádnou brankovou příleži-
tost. Postupně jsme se osmělovali, 
využili jsme přímý kop a šli jsme do 
vedení. Kluky to povzbudilo a do 
druhého poločasu jsme šli odhod-
laní s tím, že to dohrajeme do ví-
tězného konce. Věřili jsme si na to, 
že když budeme makat a předve-
deme heroický výkon, tak se může 
podařit úspěch, jako to bylo na 
Spartě,“ uvedl Janotka.

Zhruba po hodině hry mohla Sig-
ma náskok zvýšit, ale Muritala 
v tutovce totálně minul bránu. „Klí-
čovým momentem bylo, že jsme 
nedali gól na dva nula. Měli jsme 
jim zasadit k. o., a věřím, že už by 
se z toho nevyhrabali. Slavia pak 
ukázala obrovskou individuální 
kvalitu, kterou má, a zvrátila zápas 
ve svůj prospěch. Z propadeného 
míče, kde jsme měli být důrazněj-
ší, kopl Choras na dlouhou nohu 
do balonu a bylo z toho vyrovnání. 
A pak perfektně dohráli brejkovou 
situaci, kdy tam vletěli do vápna 
jako tryskáči a byla to pro nás straš-
ná rána. Snažili jsme se ještě něco 
s tím udělat, ale Slavia je tak zku-
šená, že už si to pohlídala,“ podotkl 
Janotka.  

V posledním letošním domácím mistrovském utkání prohráli fotbalisté SK Sigma Olomouc se Slavií Praha. Foto: Petr Pelíšek

Útočník Jan Kliment bude v sestavě SK Sigma scházet několik měsíců. Foto: Petr Pelíšek

LFA schválila termíny
i rozdělení peněz

Kliment bude chybět do konce sezony
Ligové grémium Ligové fotbalové 
asociace (LFA) na svém zasedání, 
které proběhlo v Praze, schválilo 
termínovou listinu pro sezonu 
2025/26. Příští ročník tak začne 
v sobotu 19. července. Přijata 
byla rovněž nabídka bezúročné 
půjčky pro klub z Opavy, který 
nadále bojuje s následky povod-
ní, či došlo k představení nového 
systému plateb solidarity UEFA. 
Uvedl to web LFA.

„Schválená termínová listina pro 
sezonu 2025/26 je velice podob-
ná právě probíhajícímu ročníku 
Chance Ligy i Chance Národní 
Ligy. K nejvýraznější úpravě do-
šlo u termínu 4. kola MOL Cupu, 
které se uskuteční již během pod-

zimní části,“ řekl Tomáš Bárta, 
výkonný ředitel LFA.

Ročník 2025/26 začne pro Chance 
Ligu i Chance Národní Ligu o víkendu 
19.–20. července. Nejvyšší soutěž na 
podzim bude mít na programu opět 
19 kol, zatímco druhá liga 16 kol.

Jarní část Chance Ligy odstartuje 
31. ledna 2026 a závěrečné kolo 
nadstavby je na programu o ví-
kendu 23. května 2026. Chance 
Národní Liga jaro začne o víkendu 
28. února 2026 a vyvrcholí rovněž 
23. května 2026. Následovat pak 
bude ještě barážové dvojutkání, 
jehož závěrečný duel je na progra-
mu 31. května. Mistrovství světa ve 
fotbale pak startuje 11. června.  pel

Petr Pelíšek

Fotbalisté SK Sigma Olomouc se 
pravděpodobně budou muset ve 
zbytku sezony obejít bez nejlepší-
ho střelce Jana Klimenta. Zranění 
v oblasti kotníku, které ho nepus-
tilo do posledního ligového zápasu 
v Teplicích, se po dodatečných vy-
šetřeních ukázalo být vážnějšího 
charakteru a vyžádá si několika-
měsíční léčbu.

„Honzovo zranění nás všechny za-
sáhlo a moc mrzí. Přejeme mu co 
nejrychlejší návrat zpátky na hřiště 
a ve stejné formě, jakou předváděl 
celý podzim,“ řekl trenér Janotka.

Kliment od letního příchodu do 
Sigmy nastřílel ve 12 ligových zá-
pasech 11 branek a aktuálně vévodí 
tabulce ligových kanonýrů. Další 
dva zásahy přidal v MOL Cupu. 
Výborná forma ho vynesla až do 
reprezentace. „Pro tým je to samo-
zřejmě obrovská ztráta, ještě v si-
tuaci, kdy máme dlouhodobě mimo 
hru Lukáše Juliše, je to veliký zásah. 
Budeme si muset poradit bez něj, 
i když to bude hodně složité. Honzo-
vi všichni přejeme úspěšnou rekon-
valescenci a co nejrychlejší návrat 
na trávníky,“ řekl sportovní mana-
žer Ladislav Minář. 

SK Sigma Olomouc – SK Slavia Praha 1:2 (1:0)

Branky: 32. Elbel – 79. Chorý, 81. Provod. 
Rozhodčí: Nehasil – Hájek, Slavíček. ŽK: Zorvan – Ogbu, Provod. Diváci: 11 364.

SK Sigma: Koutný – Hadaš, Dohnálek, Král (46. Slavíček), Elbel – Navrátil 
(71. Chvátal), Breite, Zorvan, Mikulenka, Šíp (84. Vodháněl) – Fiala (46. Muritala). 

Trenér: Tomáš Janotka.

Slavia: Kinský – Holeš, Ogbu (61. Jurásek), Bořil – Douděra (78. Schranz), Zafeiris, 
Oscar, Diouf – Lingr (46. Provod), Chytil (85. Chaloupek), Pech (46. Chorý). 

Trenér: Jindřich Trpišovský.

Důležitá data termínové listiny 2025/26

19.–20. 7. 2025 – Start sezony (1. kolo Chance Ligy i Chance Národní Ligy) 
30. 7. 2025 – Vložené 3. kolo Chance Národní Ligy 

8.–9. 11. 2025 – Poslední podzimní 16. kolo Chance Národní Ligy 
13.–14. 12. 2025 – Poslední podzimní 19. kolo Chance Ligy 

31.1. – 1. 2. 2026 – První jarní 20. kolo Chance Ligy 
28. 2. – 1. 3. 2026 – První jarní 17. kolo Chance Národní Ligy 
15. 4. a 6. 5. 2026 – Dvě vložená kola Chance Národní Ligy 

25.–26. 4. 2026 – Start nadstavbové části Chance Ligy 
28.–31. 5. 2026 – Barážová dvojutkání o postup do Chance Ligy
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